
 

 1 von 13 

 
 
 
 

 
 
BUDGET 2025 
 

ERLÄUTERUNGEN UND DETAILZAHLEN 

 
 
EINWOHNERGEMEINDE 
 
 
 
Antrag an die Einwohnergemeindeversammlung: 
Das Budget 2025 der Einwohnergemeinde mit einem Steuerfuss von 100% 
sei zu genehmigen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 von 13 

 
 

DAS BUDGET IN KÜRZE 
 

 
 
 

ERLÄUTERUNGEN 
 

ALLGEMEINES 

Für die Einwohnergemeinde und die Spezialfinanzierungen wird je ein mehrstufiger 
Erfolgsausweis erarbeitet. Zudem liegt eine Kennzahlenauswertung vor, welche nach 
kantonalen Vorgaben gestaltet ist. 

 

ERFOLGSRECHNUNG 

Gesamtergebnis 

 

Im betrieblichen Aufwand sind Abschreibungen von rund 2,78 Mio. Franken enthalten. 
Der Abschreibungsaufwand hat sich seit dem Jahr 2021 deutlich erhöht. Dies auf-
grund der Inbetriebnahme von verschiedenen grossen Investitionsprojekten. Diverse 



 3 von 13 

Projekte konnten in den letzten zwei Jahren vollständig abgeschrieben werden. Bis im 
Jahr 2033 sinken die Abschreibungen voraussichtlich auf rund 2,1 Mio Franken.  

 

VERGLEICHSZAHLEN AUS STEUERFINANZIERTEM RECHNUNGSTEIL 

 

 

Die Auswertung Erfolgsrechnung Zusammenzug folgt auf der nächsten Seite. 

 

 

  



 
4

 v
o

n
 1

3
 

 
 



 5 von 13 

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 
Budget 2024 CHF 1‘782‘600.00 
Budget 2025 CHF 1‘738‘200.00 

Dieser Abteilung werden die Kosten für die Exekutive und die Verwaltung belastet. 
Die Computer der Gemeinde Würenlingen sind nicht mit Windows 11 kompatibel und 
müssen aus datenschutztechnischen Gründen ersetzt werden. Aus diesem Grund findet 
eine Umrüstung auf Dockingstation statt. Im gleichen Zug muss ebenfalls die IT (Server) 
erneuert werden. Der Service der Feuerlöscher findet im zwei Jahres Turnus statt und 
wird im Jahr 2025 ausgeführt. Der Umzug der Abteilung Technische Werke Würenlingen 
hat im Jahr 2024 stattgefunden, deswegen steigen die Mieteinnahmen. 
 
 

01 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT 
Budget 2024 CHF 1‘103‘200.00 
Budget 2025 CHF 1‘207‘600.00 

Einwohnerdienste, Betreibungsamt und Feuerwehr sind als selbst geführte Abteilungen 
enthalten. Dazu die Betriebsbeiträge für die als Gemeindeverbände geführten Aufgaben 
wie Polizei, Kindes- und Erwachsenenschutzdienst, Regionales Zivilstandsamt, Zivil-
schutz und RFO Baden. Das Garderobengebäude der Feuerwehr (SW) muss umgebaut 
werden. Bis heute bestehen weder Duschen, noch geschlechtsgetrennte Garderoben. 
 
 

02 BILDUNG 
Budget 2024 CHF 8'166'100.00 
Budget 2025 CHF 7'890'100.00 

Die Gemeinden auswärtiger Schüler*innen, welche die Schulstufe in Würenlingen be-
suchen, beteiligen sich an den Betriebs- und Anlagekosten der Schule Würenlingen. 
Gemäss Schülerliste sind es für das Budgetjahr 2025 13 Kindergartenkinder, 35 Pri-
marschüler*innen sowie 8 Oberstufenschüler*innen. In allen Stufen wurden die einzel-
nen Positionen auf die Durchschnittszahlen der letzten 5 Jahre angepasst. Der Anteil 
am pauschalen Personalaufwand hat infolge der Kontigenterhöhung gemäss Kanton, 
welche aufgrund der Schülerzahlen berechnet wird, massiv zugenommen. Neu wer-
den 72 Würenlinger Schüler*innen (Vorjahr 75 Schüler*innen) die Bezirksschule an 
der Kreisschule Surbtal besuchen. Diese Kostenentwicklungen im Bereich des Schul-
geldes anderer Gemeinden können seitens Gemeinde Würenlingen nicht beeinflusst 
werden. Die Schulinformatik konnte noch detaillierter budgetiert werden, da nun auch 
Erfahrungszahlen vorliegen. Die digitalen Lehrmittel verursachen gegenüber den her-
kömmlichen Lehrmitteln höhere Kosten, welche nun vollumfänglich in der Funktion 
„2193 – Schulinformatik“ zu finden sind. Bei den Schulliegenschaften fallen im kom-
menden Jahr diverse Unterhaltskosten an. In zwei Abteilungen müssen Tische und 
Stühle ersetzt und infolge steigender Schülerzahl das Mobiliar im und um das Schul-
haus Dorf ausgebaut werden. Beim Schulhaus Dorf muss der Belag erneuert respek-
tive unterhalten werden und zwei Böden im Schulhaus 1968 müssen zwingend saniert 
werden, da diese in die Jahre gekommen sind. In der Mehrzweckhalle werden im 
kommenden Jahr diverse Sanierungen vorgenommen, unter anderem wird die Büh-
nenbeleuchtung erneuert, die Lüftungsanlage saniert sowie die Beleuchtung im Foyer 
ersetzt. Die Strompreissenkungen machen sich auch in den gemeindeeigenen Lie-
genschaften bemerkbar. Im Bereich der Bildung beläuft sich die Gesamtabschreibun-
gen auf ca. 2.12 Mio Franken. 

 

  



 6 von 13 

03 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 
Budget 2024 CHF 1'235'000.00 
Budget 2025 CHF 1'480'700.00 

Mit internen Umlagen wird die Nutzung von Schulliegenschaften für Sport und Kultur ab-
gegolten. Diese Werte werden jeweils vom vorliegenden Budget übernommen und ent-
lasten somit den Bereich Bildung. Im kommenden Jahr ist Würenlingen die Gastge-
meinde des Winzerfestes 2025 in Döttingen. Diese Kosten belasten den Kulturbereich 
entsprechend. Unter anderem muss im Budgetjahr 2025 der Eichleplatz saniert werden. 
Diese Kosten belasten das Budget ausserordentlich – sind jedoch aufgrund der hohen 
Dringlichkeit gerechtfertigt. Im Spielplatz Käppeli werden Spielgeräte angeschafft – diese 
können über den jährlichen AXPO Fonds finanziert werden. Die Schaukel beim Spielplatz 
hinter dem Gemeindehaus muss ersetzt werden. Der Ersatz mit Fallschutz belasten das 
Budget entsprechend. 
 
 

04 GESUNDHEIT 
Budget 2024 CHF 1'302'300.00 
Budget 2025 CHF 1'718'700.00 

Als Gemeindeaufgabe sind die Restkosten für die Pflegefinanzierung (Beiträge an Alters- 
und Pflegeheime) und Spitex enthalten. Die Restkosten werden jeweils vom Kanton be-
rechnet und mitgeteilt. Jene Kosten sind in den vergangenen Jahren stetig gestiegen, 
was auch im Budgetjahr 2025 der Fall ist. Diese Kosten belasten das Budget mit 
CHF 1‘070‘000.00. Die Kostensteigerung der stationären und ambulanten Restkosten be-
läuft sich auf rund 25.15% gegenüber dem Budget 2024 und 23.98% gegenüber dem 
Rechnungsabschluss 2023. Der Gemeindebeitrag an die Spitex LAR beträgt im kommen-
den Jahr voraussichtlich CHF 608‘300.00. Der massive Kostenanstieg ist mit den steigen-
den Patienten und umfangreichere Leistungen zu begründen. Hier beläuft sich die Kos-
tensteigerung um 55.18% gegenüber dem Budget 2024 und 23.67% gegenüber dem 
Rechnungsabschluss 2023. 
 
 

05 SOZIALE SICHERHEIT 
Budget 2024 CHF 2'774'500.00 
Budget 2025 CHF 2'766'700.00 

Die Budgetierung der Fürsorgekosten erfolgt nach dem Prinzip der Durchschnittswerte, 
da diese nicht abschätzbar sind. Mit zunehmender Anzahl Flüchtenden steigen die Kos-
ten. Die Anmietung von Liegenschaften wird mit CHF 166‘100.00 budgetiert. Dieser Be-
trag konnte aufgrund diversen Optimierungen im Vergleich zum Budget 2024 um 
CHF 35‘500.00 gesenkt werden. Ein weiterer Grund dafür ist, dass der Verein Lernwerk 
eine Liegenschaft am Rennweg 2 mit 8 Wohnplätzen angemietet hat. Die sogenannten 
UMA’s (unbegleitete minderjährige Asylsuchende) werden vollständig vom Verein Lern-
werk untergebracht und betreut. Einnahmen seitens Kanton, sowie Auslagen seitens den 
Flüchtenden sind Annahmen, welche auf den aktuellen Werten basieren. Erhöhungen 
und Senkungen der Fallzahlen sind nicht planbar. Die Gemeinde Würenlingen musste 
per Stichdatum August 2024 einen Bestand von 55 Asylsuchenden erfüllen. Dieser Pflicht 
konnte Folge geleistet werden. 

  



 7 von 13 

06 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 
Budget 2024 CHF 932'200.00 
Budget 2025 CHF 932'900.00 

Nebst dem Strassenunterhalt sind nur noch wenig Kosten für den öffentlichen Verkehr 
enthalten. Beim Unterhalt der Strassenbeleuchtungen sind für das Jahr 2025 höhere 
Auslagen geplant. Unter anderem ist die Kandelaberprüfung und die Planung des Ge-
samtkonzeptes der Strassenbeleuchtung über insgesamt CHF 75‘000.00 budgetiert.  
 
 

07 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 
Budget 2024 CHF 387'200.00 
Budget 2025 CHF 405'000.00 

 
 
Im betrieblichen Aufwand sind planmässige Abschreibungen von CHF 135‘100.00 enthal-
ten. Vorgesehen sind Ausgaben in der Höhe von CHF 140‘000.00 für die Sanierung der 
Wasserleitung am Birkenweg, dem gegenüber stehen Einnahmen aus Anschlussgebüh-
ren über CHF 150'000.00. Dank Eigenkapital können die Investitionen mit eigenen Mitteln 
finanziert werden. 
Die Lohnbezüger der Abteilung Technische Werke Würenlingen werden mittels Kosten-
verteilschlüssel den entsprechenden Spezialfinanzierungen belastet. Die Hydrantenent-
schädigung wurde entsprechend Durchschnittszahlen vergleichbarer Gemeinden ange-
passt. Dies führt im Bereich der Wasserwerke zu Mehrerträgen. Der Teilersatz von Hyd-
ranten belastet wiederrum das Budget mit CHF 50‘000.00. Die Unterstützung der Techni-
schen Werke, Dienste, belastet die Spezialfinanzierungen entsprechend. Der Kostenan-
teil für die Wasserwerke beläuft sich auf rund CHF 40‘000.00. Das Wasserwerk Würenlin-
gen schliesst voraussichtlich mit einem Aufwandüberschuss von CHF 75‘800.00 ab.  

  



 8 von 13 

 
 
Die Abwasserbeseitigung wird mit rund CHF 297‘900.00 Abschreibungen belastet. Die 
Ausgaben der Investitionsrechnung belaufen sich auf CHF 695‘000.00 und die Einnah-
men auf CHF 600‘000.00. Diverse Unterhaltskosten belasten die Abwasserkasse im 
Budgetjahr 2025. Unter anderem müssen Kanalnetze gespült werden. Die Schnecken-
welle und Siebteller der ARA müssen ersetzt werden – diese wurden mit rund 
CHF 28‘000.00 ins Budget eingestellt. Die Abwasserbeseitigung Würenlingen schliesst 
voraussichtlich mit einem Ertragsüberschuss von CHF 171‘700.00 ab. 
 

 
 
Das Budget präsentiert sich mit einem Ertragsüberschuss von CHF 1‘400.00. Ungewiss 
ist immer, welche Erlöse für Metalle sowie für Papier und Karton erzielt werden können. 
Aufgrund der Preisänderung der Gebührenmarken für die Entsorgung der Kehrichtsäcke 
sind die Erträge entsprechend tiefer budgetiert. 
 
Im Friedhof muss das Kältegerät Katafalk ersetzt werden. Der Ersatz wurde mit 
CHF 22‘500.00 eingestellt. Für die Erarbeitung diverser Projekte wurden Budgetpositio-
nen eingestellt. Im kommenden Jahr betrifft dies die Erarbeitung des kommunalen Ge-
samtplan Verkehr sowie die Zentrumsplanung. Diese Beträge wurden eingestellt, damit 
die Projekte gestartet werden können und eine Erarbeitung der jeweiligen Kreditvorhaben 
möglich wird. Die Arbeitsgruppe Verpackungsanlage geologisches Tiefenlager wird für 
das Jahr 2025 das zweite Mal budgetiert. Für die Führung der Geschäftsstelle ist die Ge-
meindekanzlei zuständig. Die Rechnungsführung erfolgt durch die Abteilung Finanzen. 
Hierfür erhält die Gemeinde Würenlingen einen Beitrag vom Bund.  

  



 9 von 13 

08 VOLKSWIRTSCHAFT 
Budget 2024 CHF -2'088'600.00 
Budget 2025 CHF -2‘007'200.00 

 
 
Die Betriebsrechnung wird mit CHF 257‘600 Abschreibungen belastet. Mit vorliegendem 
Budget rechnet man mit einem Aufwandüberschuss über CHF 160‘800.00. Die Lohnbe-
züger der Abteilung Technische Werke Würenlingen werden mittels Kostenverteilschlüs-
sel den entsprechenden Spezialfinanzierungen belastet. Diverse Projekte aus dem Jahr 
2024 müssen aufgrund des Arbeitsvolumens ins Jahr 2025 verschoben werden. Die Un-
terstützung der Technischen Werke, Dienste, belastet die Spezialfinanzierungen entspre-
chend. Der Kostenanteil für das Elektrizitätswerk beläuft sich auf rund CHF 55‘000.00. Im 
Bulletin vom 9. September 2024 wurden die Preise für das Jahr 2025 kommuniziert. Für 
das Netznutzungsentgeld werden Erträge von CHF 2‘900‘000.00 erwartet. 

 
 
Die Betriebsrechnung wird mit CHF 24‘100.00 Abschreibungen belastet. Es verbleibt ein 
Ertragsüberschuss von über CHF 164‘800.00. Der Strategiewechsel im Bereich der Ener-
giebeschaffung macht sich bereits stark bemerkbar. Durchschnittlich sinken die Energie-
preise um rund 50% (exkl. Netznutzung und Systemdienstleistungen). Dies ist aufgrund 
der Beschaffungsplattform, welche marktnähere Preise anbietet, möglich. 



 10 von 13 

 
 
Die Betriebsrechnung wird mit CHF 355‘200.00 Abschreibungen belastet. Die Umsatz-
zahlen sind stark witterungsabhängig. Der Betrieb hat alle Schulden getilgt und konnte 
Rücklagen bilden, welche in ausserordentlichen Situationen entlastend zur Verfügung 
stehen. Seit 01.10.2017 wird Energie aus Holzschnitzel-Heizung ins Netz eingespiesen. 
Ein Teil wird von Energiebezügern im Programm „Refuna-Holz“ mit Mehrpreis mitfinan-
ziert.  
Die Lohnbezüger der Abteilung Technische Werke Würenlingen werden mittels Kosten-
verteilschlüssel den entsprechenden Spezialfinanzierungen belastet. Die Unterstützung 
der Technischen Werke, Dienste, belastet die Spezialfinanzierungen entsprechend. Der 
Kostenanteil für das Elektrizitätswerk beläuft sich auf rund CHF 40‘000.00. Der Fernwär-
mebetrieb Würenlingen schliesst voraussichtlich mit einem Ertragsüberschuss von 
CHF 467‘300.00 ab. 
 
 

09 FINANZEN UND STEUERN 
Budget 2024 CHF -15'594'500.00 
Budget 2025 CHF -16'132'700.00 

Beim Steuerertrag von natürlichen Personen wird im Jahr 2025 mit dem ähnlichen Ni-
veau des Jahres 2023 gerechnet. Die Hochrechnungen basieren auf den aktuellen Zah-
len im Jahr 2024, mit anschliessender Prognose der Veränderungen und Einrechnung ei-
nes Bevölkerungswachstums. Beim Steuerertrag der juristischen Personen stützt sich die 
Hochrechnung auf den Stand August mit Einbezug der kantonalen Empfehlungen. Im 
Vergleich mit dem Vorjahresbudget gehen wir erneut von einer Zunahme aus, welche 
sich auch im Jahr 2023 bewahrheitete. 
Der Finanz- und Lastenausgleich wurde ab 2018 auf eine neue Basis gestellt. Die Ge-
meinde Würenlingen erhält im Jahr 2025 CHF 346‘000.00 an Finanz- und Lastenaus-
gleich. Die Berechnung berücksichtigt die Elemente 
 

- Steuerkraftausgleich 
- Mindestausstattung 
- Bildungslastenausgleich 
- Soziallastenausgleich 
- Räumlich-struktureller Lastenausgleich 

 
In den Übergangsjahren wird allen Gemeinden ein Betrag pro Einwohner als Feinaus-
gleich bezahlt. Im Budget 2025 rechnen wir mit einem Betrag von total CHF 131‘000.00. 
Die Gemeinde hat keine fremden Darlehensgeber. Der budgetierte Zinsaufwand dient der 
internen Verzinsung von Geldern der Spezialfinanzierungen und der Ortsbürgerge-
meinde. Die Einwohnergemeinde verwaltet diese in deren Auftrag und verbucht erzielte 
Anlagenerträge. Die erwarteten Umsatzzahlen sind dem heutigen Zinsniveau angepasst. 



 11 von 13 

 

ABSCHLUSS 

Das budgetierte Rechnungsergebnis zeigt einen Aufwandsüberschuss von 
CHF 998‘300.00. Für das laufende Jahr 2024 wurde mit einem Aufwandüberschuss von 
CHF 1‘858‘400.00 gerechnet. Da die Gemeinde Würenlingen über ein hohes Eigenkapital 
verfügt, kann dieses Ergebnis getragen werden. Der Erfolgs- und Finanzierungsausweis 
erleichtert die Vergleichbarkeit der Ergebnisse. Dort wird auch aufgezeigt, welche freien 
Mittel aus der Erfolgsrechnung für die Finanzierung von neuen Investitionen zur Verfü-
gung stehen: 
 
 
Selbstfinanzierung im steuerfinanzierten Teil der Gemeinderechnung (ohne Betriebe) 
 

 Budget Abschluss 

2020 CHF  1'721'500.00 CHF  3'038'123.15 

2021 CHF  3'539’700.00 CHF  6'174'465.38 

2022 CHF  4'640'600.00 CHF  3'082'884.44 

2023 CHF  1'219'500.00 CHF  2'223'951.45 

2024 CHF  1'087’500.00  

2025 CHF  1'880'000.00  

 

  



 
1

2
 v

o
n

 1
3

 

IN
V

E
S

T
IT

IO
N

S
R

E
C

H
N

U
N

G
 

 
 



 13 von 13 

In die Investitionsrechnung werden nur diejenigen Objekte aufgenommen, die bereits be-
willigt sind, an der Budgetgemeinde als Anträge vorliegen oder als Kredite mit dem 
Budget bewilligt werden. Es handelt sich um folgende Ausgaben: 
 
 
 
1610.5060.00 Elektronische Trefferanzeige, RSA Homrig CHF 117‘500.00 

2171.5040.01 Sanierung WC/Garderoben MZH CHF 270‘000.00 

2171.5040.02 Sanierung Flachdach MZH CHF 110‘000.00 

3410.5060.01 Beleuchtung Sportplatz Kuhgässli CHF 76‘000.00 

6150.5010.14 Sanierung, Instandstellung Brücke Industrie Althau CHF 790’00.00 

6150.5010.15 Sanierung Birkenweg CHF 238‘000.00 

6150.5010.16 Sanierung und Ausbau Unterbodenweg CHF 90‘000.00 

7101.5030.13 Sanierung Wasserleitung Birkenweg CHF 140‘000.00 

7101.6370.00 Anschlussgebühren Wasser CHF 150‘000.00 

7201.5030.09 Sanierung Hauptleitung Abwasser CHF 200‘000.00 

7201.5030.10 Sanierung Abwasserleitung Birkenweg CHF 73‘000.00 

7201.5030.11 Erneuerung Abwasserleitung Unterbodenweg CHF 92‘000.00 

7201.5290.00 GEP2 Hausanschlüsse CHF 250‘000.00 

7201.5290.01 Erarbeitung GEP 2. Generation CHF 80‘000.00 

7201.6370.00 Anschlussgebühren Abwasser CHF 600‘000.00 

8711.5030.25 Trafostation Ausbau Heuliweg CHF 90‘000.00 

8711.5030.26 Leitungsanpassungen Bachstrasse CHF 90‘000.00 

8711.5030.27 Rohre und Kabel für Erschliessung CHF 150‘000.00 

8711.5030.28 Sanierung Kabelrohrblock Birkenweg CHF 43'000.00 

8711.5030.29 Anpassung Kabelrohrblock Unterbodenweg CHF 23‘000.00 

8711.5060.03 Smart Metering CHF 150‘000.00 

8711.6370.00 Anschlussgebühren Elektrizität CHF 70‘000.00 

8731.5030.01 Rohrleitungen Kohlenweg 25 CHF 150‘000.00 

8731.5060.01 Lecküberwachung CHF 100‘000.00 

8731.6370.00 Anschlussgebühren Fernwärme CHF 40‘000.00 

9901.5060.00 Ersatz Rasenmäher Kärcher CHF 95‘000.00 

9901.5060.01 Ersatz Reinigungsfahrzeug Kärcher CHF 125‘000.00 

 
 
 
 
 
Hinweis: 
Der vollständige Ausdruck der Budgetdaten ist auf der Website der Gemeinde unter 
www.wuerenlingen.ch (Rubrik: Politik / Gemeindeversammlung) verfügbar. Auf Wunsch 
stellt Ihnen die Abteilung Finanzen ein Exemplar zu. 

http://www.wuerenlingen.ch/


Ergebnis - Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 4'476'400 4'379'100 4'307'346.45
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 4'110'100 4'250'500 4'725'082.99
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'783'400 2'817'000 2'667'399.85
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 10'643'400 9'604'800 9'630'218.28
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 22'013'300 21'051'400 21'330'047.57

Betrieblicher Ertrag
.40 Fiskalertrag 14'069'000 12'645'000 14'408'878.25
.41 Regalien und Konzessionen 290'000 385'000 379'999.98
.42 Entgelte 2'918'500 2'829'500 2'899'470.49
.43 Verschiedene Erträge 110'000 125'900 166'793.82
.45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 17'100 17'200 20'610.40
.46 Transferertrag 2'678'000 2'284'100 2'253'965.21
.47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 20'082'600 18'286'700 20'129'718.15

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -1'930'700 -2'764'700 -1'200'329.42

.34 Finanzaufwand 56'300 41'800 49'088.57

.44 Finanzertrag 988'700 948'100 719'165.99
Ergebnis aus Finanzierung 932'400 906'300 670'077.42

Operatives Ergebnis -998'300 -1'858'400 -530'252.00

.38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00

.48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -998'300 -1'858'400 -530'252.00
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Ergebnis - Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 1'911'500 469'500 1'606'043.04
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 74'360.05
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 1'911'500 469'500 1'680'403.09

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen 0 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 0 0 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 0 0 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 1'911'500 469'500 1'680'403.09

Selbstfinanzierung 1'880'000 1'087'500 2'223'951.45

Finanzierungsergebnis -31'500 618'000 543'548.36
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



Ergebnis - Wasserwerk
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 170'200 167'600 135'722.42
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 487'100 641'500 438'638.06
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 135'100 130'600 124'171.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 70'900 75'200 71'306.56
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 863'300 1'014'900 769'838.04

Betrieblicher Ertrag
.40 Fiskalertrag 0 0 0.00
.41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
.42 Entgelte 491'000 466'000 491'617.80
.43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
.45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
.46 Transferertrag 294'200 216'300 208'787.00
.47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 785'200 682'300 700'404.80

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -78'100 -332'600 -69'433.24

.34 Finanzaufwand 0 0 0.00

.44 Finanzertrag 2'300 2'300 2'362.00
Ergebnis aus Finanzierung 2'300 2'300 2'362.00

Operatives Ergebnis -75'800 -330'300 -67'071.24

.38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00

.48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -75'800 -330'300 -67'071.24
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Ergebnis - Wasserwerk
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 140'000 150'000 27'305.57
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 140'000 150'000 27'305.57

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen 0 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 150'000 150'000 192'382.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 150'000 150'000 192'382.00

Ergebnis Investitionsrechnung -10'000 0 -165'076.43

Selbstfinanzierung -81'400 -330'300 -65'987.24

Finanzierungsergebnis -71'400 -330'300 99'089.19
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 0 0 0.00
mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 0 0 0.00

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



Ergebnis - Abwasserbeseitigung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 7'300 7'200 3'859.04
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 921'300 856'000 860'317.06
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 297'900 158'100 270'059.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 120'300 119'800 123'741.57
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 1'346'800 1'141'100 1'257'976.67

Betrieblicher Ertrag
.40 Fiskalertrag 0 0 0.00
.41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
.42 Entgelte 1'001'500 865'500 885'934.72
.43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
.45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
.46 Transferertrag 512'800 462'800 473'373.60
.47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 1'514'300 1'328'300 1'359'308.32

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 167'500 187'200 101'331.65

.34 Finanzaufwand 0 0 0.00

.44 Finanzertrag 4'200 4'200 9'177.70
Ergebnis aus Finanzierung 4'200 4'200 9'177.70

Operatives Ergebnis 171'700 191'400 110'509.35

.38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00

.48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 171'700 191'400 110'509.35
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Ergebnis - Abwasserbeseitigung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 365'000 200'000 428'118.97
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 330'000 200'000 335'221.36
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 695'000 400'000 763'340.33

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen 0 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 600'000 350'000 680'481.90
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 600'000 350'000 680'481.90

Ergebnis Investitionsrechnung 95'000 50'000 82'858.43

Selbstfinanzierung 9'000 -75'300 -26'750.65

Finanzierungsergebnis -86'000 -125'300 -109'609.08
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 0 0 0.00
mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 0 0 0.00

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



Ergebnis - Abfallwirtschaft
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 3'700 0 280.01
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 365'000 353'100 384'192.54
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 0 0 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 47'300 54'600 51'416.00
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 416'000 407'700 435'888.55

Betrieblicher Ertrag
.40 Fiskalertrag 0 0 0.00
.41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
.42 Entgelte 376'500 374'600 436'146.50
.43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
.45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
.46 Transferertrag 40'700 37'000 37'239.70
.47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 417'200 411'600 473'386.20

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 1'200 3'900 37'497.65

.34 Finanzaufwand 0 0 0.00

.44 Finanzertrag 200 200 171.00
Ergebnis aus Finanzierung 200 200 171.00

Operatives Ergebnis 1'400 4'100 37'668.65

.38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00

.48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 1'400 4'100 37'668.65
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Ergebnis - Abfallwirtschaft
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 0 0 0.00

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 0 0 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 0 0 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0 0 0.00

Selbstfinanzierung 1'400 4'100 37'668.65

Finanzierungsergebnis 1'400 4'100 37'668.65
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 0 0 0.00
mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 0 0 0.00

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



Ergebnis - Elektrizitätswerk - Elektrizitätsnetz
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 410'400 428'000 309'996.23
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 3'558'300 4'556'200 3'025'167.99
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 257'600 243'600 216'538.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 161'200 154'300 187'960.75
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 4'387'500 5'382'100 3'739'662.97

Betrieblicher Ertrag
.40 Fiskalertrag 0 0 0.00
.41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
.42 Entgelte 4'168'300 5'000'000 3'869'474.16
.43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
.45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
.46 Transferertrag 52'300 88'900 42'604.00
.47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 4'220'600 5'088'900 3'912'078.16

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -166'900 -293'200 172'415.19

.34 Finanzaufwand 0 0 0.00

.44 Finanzertrag 6'100 6'200 6'212.60
Ergebnis aus Finanzierung 6'100 6'200 6'212.60

Operatives Ergebnis -160'800 -287'000 178'627.79

.38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00

.48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -160'800 -287'000 178'627.79
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Ergebnis - Elektrizitätswerk - Elektrizitätsnetz
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 546'000 570'500 218'412.27
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 546'000 570'500 218'412.27

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 70'000 70'000 41'545.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 70'000 70'000 41'545.00

Ergebnis Investitionsrechnung 476'000 500'500 176'867.27

Selbstfinanzierung 56'000 -82'000 386'366.79

Finanzierungsergebnis -420'000 -582'500 209'499.52
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 0 0 0.00
mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 0 0 0.00

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



Ergebnis - Elektrizitätswerk - Stromhandel und Übriges
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 0 0 0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'364'200 4'793'500 6'194'610.57
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 24'100 96'500 24'129.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 31'500 70'300 27'500.00
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 2'419'800 4'960'300 6'246'239.57

Betrieblicher Ertrag
.40 Fiskalertrag 0 0 0.00
.41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
.42 Entgelte 2'584'600 4'625'000 6'148'555.25
.43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
.45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
.46 Transferertrag 0 0 0.00
.47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 2'584'600 4'625'000 6'148'555.25

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 164'800 -335'300 -97'684.32

.34 Finanzaufwand 0 0 0.00

.44 Finanzertrag 0 0 0.00
Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0.00

Operatives Ergebnis 164'800 -335'300 -97'684.32

.38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00

.48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 164'800 -335'300 -97'684.32
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Ergebnis - Elektrizitätswerk - Stromhandel und Übriges
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 0 0 0.00

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 0 0 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 0 0 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0 0 0.00

Selbstfinanzierung 188'900 -238'800 -73'555.32

Finanzierungsergebnis 188'900 -238'800 -73'555.32
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 0 0 0.00
mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 0 0 0.00

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



Ergebnis - Fernwärmebetrieb nichtelektrische Energie
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 116'300 117'900 97'347.48
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'095'000 2'968'000 1'868'005.01
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 355'200 355'200 355'245.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 73'700 74'400 73'580.04
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 2'640'200 3'515'500 2'394'177.53

Betrieblicher Ertrag
.40 Fiskalertrag 0 0 0.00
.41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
.42 Entgelte 3'075'500 4'151'000 3'475'837.65
.43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
.45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
.46 Transferertrag 26'200 26'200 24'249.00
.47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 3'101'700 4'177'200 3'500'086.65

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 461'500 661'700 1'105'909.12

.34 Finanzaufwand 0 0 0.00

.44 Finanzertrag 5'800 4'600 4'601.00
Ergebnis aus Finanzierung 5'800 4'600 4'601.00

Operatives Ergebnis 467'300 666'300 1'110'510.12

.38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00

.48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 467'300 666'300 1'110'510.12
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Ergebnis - Fernwärmebetrieb nichtelektrische Energie
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 250'000 100'000 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 250'000 100'000 0.00

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 40'000 40'000 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 40'000 40'000 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 210'000 60'000 0.00

Selbstfinanzierung 796'300 995'300 1'441'506.12

Finanzierungsergebnis 586'300 935'300 1'441'506.12
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 0 0 0.00
mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 0 0 0.00

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



Ergebnis - Einwohnergemeinde
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 5'184'300 5'099'800 4'854'551.63
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 13'901'000 18'418'800 17'496'014.22
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'853'300 3'801'000 3'657'541.85
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 11'148'300 10'153'400 10'165'723.20
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 34'086'900 37'473'000 36'173'830.90

Betrieblicher Ertrag
.40 Fiskalertrag 14'069'000 12'645'000 14'408'878.25
.41 Regalien und Konzessionen 290'000 385'000 379'999.98
.42 Entgelte 14'615'900 18'311'600 18'207'036.57
.43 Verschiedene Erträge 110'000 125'900 166'793.82
.45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 17'100 17'200 20'610.40
.46 Transferertrag 3'604'200 3'115'300 3'040'218.51
.47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 32'706'200 34'600'000 36'223'537.53

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -1'380'700 -2'873'000 49'706.63

.34 Finanzaufwand 56'300 41'800 49'088.57

.44 Finanzertrag 1'007'300 965'600 741'690.29
Ergebnis aus Finanzierung 951'000 923'800 692'601.72

Operatives Ergebnis -429'700 -1'949'200 742'308.35

.38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00

.48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -429'700 -1'949'200 742'308.35
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Ergebnis - Einwohnergemeinde
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 3'212'500 1'490'000 2'279'879.85
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 330'000 200'000 335'221.36
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 74'360.05
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 3'542'500 1'690'000 2'689'461.26

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen 0 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 860'000 610'000 914'408.90
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 860'000 610'000 914'408.90

Ergebnis Investitionsrechnung 2'682'500 1'080'000 1'775'052.36

Selbstfinanzierung 2'850'200 1'360'500 3'923'199.80

Finanzierungsergebnis 167'700 280'500 2'148'147.44
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



Würenlingen

2025

100%

A Einwohnerzahl per 31.12. 5150 E Nettoinvestitionen 1'911'500.00

B Laufender Ertrag 21'071'300.00 F Nettoschuld I 3'651'460.86

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 14'546'000.00 G Selbstfinanzierung 1'879'900.00

D Nettozinsaufwand -212'000.00 H Abschreibungen 2'895'400.00

1 Nettoschuld I pro Einwohner 709.02

2 Nettoverschuldungsquotient 25.10%

3 Zinsbelastungsanteil -1.01%

4 Selbstfinanzierungsgrad 98.35%

5 Selbstfinanzierungsanteil 8.92%

6 Kapitaldienstanteil 12.73%

A Einwohnerzahl per 31.12. 5150 E Nettoinvestitionen 2'682'500.00

B Laufender Ertrag 33'713'500.00 F Nettoschuld I -32'361'745.64

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 14'546'000.00 G Selbstfinanzierung 2'850'100.00

D Nettozinsaufwand -230'300.00 H Abschreibungen 3'297'000.00

1 Nettoschuld I pro Einwohner -6283.83

2 Nettoverschuldungsquotient -222.48%

3 Zinsbelastungsanteil -0.68%

4 Selbstfinanzierungsgrad 106.25%

5 Selbstfinanzierungsanteil 8.45%

6 Kapitaldienstanteil 9.10%((D  +  H)  :  B)  x  100

Gemeinde

Rechnungsjahr

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

Einwohnergemeinde mit Spezialfinanzierungen

F  :  A

(F  :  C)  x  100

(D  :  B)  x  100

(G  :  E)  x  100

(G  :  B)  x  100

Kennzahlenauswertung Budget                                                                                                                                 

(G  :  B)  x  100

(G  :  E)  x  100

((D  +  H)  :  B)  x  100

F  :  A

(F  :  C)  x  100

(D  :  B)  x  100

Steuerfuss



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgsrechnung Zusammenzug Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 36'431'700 36'431'700 39'721'000 39'721'000 39'017'298.59 39'017'298.59

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'575'700 837'500 2'574'400 791'800 2'677'927.93 827'516.05
Nettoergebnis 1'738'200 1'782'600 1'850'411.88

01 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG

1'812'700 605'100 1'671'600 568'400 1'728'452.06 601'703.76

Nettoergebnis 1'207'600 1'103'200 1'126'748.30

02 BILDUNG 9'591'600 1'701'500 9'621'300 1'455'200 9'419'468.65 1'424'951.75
Nettoergebnis 7'890'100 8'166'100 7'994'516.90

03 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'625'300 144'600 1'316'300 81'300 1'403'950.61 56'822.50
Nettoergebnis 1'480'700 1'235'000 1'347'128.11

04 GESUNDHEIT 1'718'700 1'302'300 1'659'135.66
Nettoergebnis 1'718'700 1'302'300 1'659'135.66

05 SOZIALE SICHERHEIT 3'849'900 1'083'200 3'558'200 783'700 3'468'967.42 807'525.20
Nettoergebnis 2'766'700 2'774'500 2'661'442.22

06 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 983'200 50'300 958'600 26'400 997'139.21 95'523.34
Nettoergebnis 932'900 932'200 901'615.87

07 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'319'100 2'914'100 3'259'100 2'871'900 3'015'016.99 2'699'689.06
Nettoergebnis 405'000 387'200 315'327.93

08 VOLKSWIRTSCHAFT 10'140'500 12'147'700 14'593'800 16'682'400 13'726'171.41 15'883'103.23
Nettoergebnis 2'007'200 2'088'600 2'156'931.82

09 FINANZEN UND STEUERN 815'000 16'947'700 865'400 16'459'900 921'068.65 16'620'463.70
Nettoergebnis 16'132'700 15'594'500 15'699'395.05

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 36'431'700 36'431'700 39'721'000 39'721'000 39'017'298.59 39'017'298.59

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'575'700 837'500 2'574'400 791'800 2'677'927.93 827'516.05
Nettoergebnis 1'738'200 1'782'600 1'850'411.88

001 Legislative und Exekutive 346'300 21'500 315'800 20'000 358'628.43 21'600.00
Nettoergebnis 324'800 295'800 337'028.43

011 Legislative 95'500 92'300 103'460.95
Nettoergebnis 95'500 92'300 103'460.95

0110 Legislative 95'500 92'300 103'460.95
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 15'500 15'000 17'395.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 200
3100.00 Büromaterial 1'000 1'000
3102.00 Drucksachen, Publikationen 8'000 8'000 5'989.83
3102.02 Drucksachen 23'000 28'000 29'801.03
3130.01 Portokosten 33'000 28'000 33'605.49
3130.22 Mitgliederbeiträge 1'300 1'300 1'260.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 8'000 6'000 8'077.55
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 1'235.90
3170.01 Verpflegungskosten 464.90
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 4'700 4'300 5'181.25
3920.00 Interne Verrechnung Pacht, Mieten, Benützungskosten 500 450.00

012 Exekutive 250'800 21'500 223'500 20'000 255'167.48 21'600.00
Nettoergebnis 229'300 203'500 233'567.48

0120 Exekutive 250'800 21'500 223'500 20'000 255'167.48 21'600.00
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 66'000 35'000 35'970.00
3000.01 Entschädigungen 135'000 136'000 133'140.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 14'600 14'600 14'249.10
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 400 354.30
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 500 500 2'400.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000 1'000 3'770.50
3100.00 Büromaterial 100 200 4.41

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 5'500 5'500 17'193.95
3105.00 Lebensmittel 45.50
3130.01 Portokosten 500 500
3130.22 Mitgliederbeiträge 1'800 900 900.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 1'500 9'000 22'506.75
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'700 2'700 2'684.15
3170.00 Reisekosten und Spesen 12'500 10'000 15'233.12
3170.02 Ehrenausgaben, Repräsentationsspesen 1'000 500 1'102.60
3170.06 Jungbürgerfeier 1'000 2'000 778.90
3170.08 Neuzuzügertreffen 500 500
3170.90 Autoentschädigung 1'500 1'000 1'989.20
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 3'000 3'000
3637.00 Beiträge an Private 120.00
3920.00 Interne Verrechnung Pacht, Mieten, Benützungskosten 1'700 600 2'725.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 21'500 20'000 21'600.00

002 Allgemeine Dienste 2'229'400 816'000 2'258'600 771'800 2'319'299.50 805'916.05
Nettoergebnis 1'413'400 1'486'800 1'513'383.45

021 Finanz- und Steuerverwaltung 667'800 502'000 622'300 479'100 622'446.79 506'400.60
Nettoergebnis 165'800 143'200 116'046.19

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 667'800 502'000 622'300 479'100 622'446.79 506'400.60
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 2'000 2'000 1'710.00
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 485'600 458'200 482'598.50
3010.09 Erstattung Lohn Verwaltungs- und Betrieb -22'939.80
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 40'900 38'800 38'431.85
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 42'700 40'000 30'340.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 7'300 6'900 7'143.25
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 43.50
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'100 1'000 1'081.95
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 11'900 3'000 11'490.00
3099.01 Verbandsbeiträge Personal 600 500 450.00
3100.00 Büromaterial 1'500 1'000 2'769.32
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'000 2'500 1'556.03
3102.02 Drucksachen 1'100 1'200 1'236.50
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500 1'600

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 2'500 481.40
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000 7'000 4'887.36
3130.01 Portokosten 15'000 11'000 14'962.17
3130.06 Betreibungskosten 35'000 30'000 31'269.80
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 3'600 3'600 3'525.68
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 1'000 542.00
3170.90 Autoentschädigung 500 500 274.75
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 16.95
3199.00 Übriger Betriebsaufwand -158.12
3611.01 Service-Lösung Steuerbezug 11'000 10'000 10'733.70
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 29'000 24'000 29'023.20
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 500 500 500.00
4250.00 Verkäufe 31.10
4260.00 Rückerstattungen Dritter 100 100 72.20
4260.01 Rückerstattungen Betreibungskosten 25'000 18'000 25'594.15
4270.03 Steuerbussen 30'000 18'000 31'546.90
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 106.90
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 42'400 43'500 44'526.15
4612.05 Verwaltungsentschädigungen 325'000 325'000 325'000.00
4612.07 Dienstleistungen für Ortsbürgergemeinde 50'000 50'000 50'000.00

022 Allgemeine Dienste, übrige 1'264'400 143'700 1'258'800 144'400 1'212'217.33 192'432.20
Nettoergebnis 1'120'700 1'114'400 1'019'785.13

0220 Allgemeine Dienste, übrige 941'200 143'700 993'500 144'400 940'439.46 192'432.20
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 7'500 13'000 5'900.00
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 690'400 685'600 669'695.15
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 56'600 56'200 52'428.70
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 77'900 76'400 64'203.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 12'700 12'900 11'796.00
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'500 1'500 1'510.20
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 10'000 2'000 9'666.60
3091.00 Personalwerbung 1'000 1'000 755.90
3099.00 Übriger Personalaufwand 4'500 11'500 6'757.10
3099.01 Verbandsbeiträge Personal 1'200 800 745.00
3100.00 Büromaterial 7'000 6'000 11'798.35
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'500 2'500 2'268.34

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 3



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 13'000 13'000 10'958.75
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200 200 100.00
3106.00 Medizinisches Material 500 500 222.94
3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 500
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 500 500
3112.02 Anschaffung Schutz- und Arbeitskleider 200 500 180.80
3113.00 Anschaffung von Hardware 436.30
3130.01 Portokosten 9'000 9'000 8'909.32
3130.02 Telefongebühren 9'600 9'200 9'293.08
3130.08 Gebühren Dokumente Einwohner 2'500 2'500 2'624.70
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 6'000 36'600 12'708.85
3132.03 Brandschutzkontrollen 2'500 3'000 1'309.70
3134.00 Sachversicherungsprämien 8'200 8'200 7'340.55
3137.00 Steuern und Abgaben 300 300 286.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 500 500 882.31
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 4'800 4'500 4'531.57
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000 1'000 1'943.60
3170.90 Autoentschädigung 9'500 9'500 9'011.50
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 7'591.15
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 50.00
3300.60 Plan.Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 24'500 24'534.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 100 100
4200.03 Ersatzabgabe für Parkplatzbauten 7'200.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 1'500 1'000 1'330.00
4210.01 Bauordnungsgebühren 40'000 60'000 40'315.85
4210.02 Verwaltungsgebühren 14'000 10'000 16'261.30
4250.00 Verkäufe 47.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 4'000 4'000 3'936.50
4270.02 Baupolizeibussen 1'000 670.00
4290.00 Übrige Entgelte 6'271.55
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 49'200 44'400 49'200.00
4612.01 Interne Verrechnungen Löhne mit Spezialfinanzierungen 20'000 52'800.00
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 14'000 25'000 14'400.00

0223 Informatik 323'200 265'300 271'777.87
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 800
3100.00 Büromaterial 100

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 4



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113.00 Anschaffung von Hardware 77'100 8'000 5'792.74
3118.01 Anschaffung von Software/Lizenzen 500 40'600 52'265.11
3130.00 Dienstleistungen Dritter 101.25
3130.02 Telefongebühren 1'100 1'100 1'047.20
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 1'000 1'000 430.80
3132.16 EDV-Beratung Anwendung 43'000 35'000 40'997.50
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 10'900 10'900 7'133.90
3133.02 Homepage, Gemeindeauftritt 4'300 13'800 3'759.39
3134.00 Sachversicherungsprämien 3'100 3'100 3'022.50
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 2'893.40
3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 3'100
3158.01 Unterhalt von Software 92'300 69'300 73'938.48
3610.00 Entschädigungen an Bund 200 200 200.00
3611.00 Entschädigungen an Kanton 4'900 5'100 4'876.90
3611.01 Service-Lösung Steuerbezug 67'000 61'300 60'813.05
3631.00 Beiträge an Kanton 14'700 15'000 14'505.65

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 297'200 170'300 377'500 148'300 484'635.38 107'083.25
Nettoergebnis 126'900 229'200 377'552.13

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 297'200 170'300 377'500 148'300 484'635.38 107'083.25
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 57'600 57'500 47'131.45
3010.09 Erstattung Lohn Verwaltungs- und Betrieb -201.80
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 4'900 4'900 3'733.10
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 3'600 7'300 3'577.40
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 700 600 644.50
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200 200 104.90
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 400 500 387.98
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 2'000
3119.02 Anschaffung von Geräten/Einrichtungen 2'300
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 32'000 44'500 48'114.92
3120.07 Entsorgungskosten 700 687.68
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000
3130.02 Telefongebühren 500
3134.00 Sachversicherungsprämien 37'500 37'500 35'435.95
3144.00 Unterhalt Hochbauten 18'500 69'500 171'123.57
3144.03 Unterhalt Gemeindehaus 12'300 36'200 43'895.41

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 5



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3144.04 Unterhalt Asylunterkunft 2'000 2'000 31'575.32
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 12'000
3300.40 Plan.Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 89'300 87'500 74'984.00
3300.60 Plan.Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 4'900
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 20'600 23'500 23'441.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 210.10
4260.00 Rückerstattungen Dritter 18'000 6'000 17'961.10
4470.00 Pacht-/Mietzinse Liegenschaften VV 152'300 142'300 88'712.05
4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 200.00

01 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG

1'812'700 605'100 1'671'600 568'400 1'728'452.06 601'703.76

Nettoergebnis 1'207'600 1'103'200 1'126'748.30

11 Öffentliche Sicherheit 323'000 49'000 308'000 44'600 312'809.65 48'659.35
Nettoergebnis 274'000 263'400 264'150.30

111 Polizei 323'000 49'000 308'000 44'600 312'809.65 48'659.35
Nettoergebnis 274'000 263'400 264'150.30

1110 Polizei 323'000 49'000 308'000 44'600 312'809.65 48'659.35
3130.00 Dienstleistungen Dritter 14'000 6'000 14'890.55
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 309'000 302'000 297'919.10
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 100.00
4270.00 Bussen 49'000 44'600 48'559.35

14 Allgemeines Rechtswesen 736'400 336'000 645'900 301'300 688'385.18 336'832.56
Nettoergebnis 400'400 344'600 351'552.62

140 Allgemeines Rechtswesen 736'400 336'000 645'900 301'300 688'385.18 336'832.56
Nettoergebnis 400'400 344'600 351'552.62

1400 Allgemeines Rechtswesen 736'400 336'000 645'900 301'300 688'385.18 336'832.56
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 160.00
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 299'100 278'100 281'878.45
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 25'200 23'300 21'557.00
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 36'200 32'000 27'208.20

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 6



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'400 4'200 4'179.70
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 700 600 603.60
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 300 500 10'500.00
3091.00 Personalwerbung 200
3099.01 Verbandsbeiträge Personal 500 300 310.00
3100.00 Büromaterial 1'000 1'000 1'226.50
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'200 1'000 1'056.32
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100 100 70.00
3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 500 1'500 426.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 500 1'117.00
3130.01 Portokosten 9'000 8'800 8'909.31
3130.08 Gebühren Dokumente Einwohner 3'000 3'000 3'191.80
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 1'900 1'400 1'732.45
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 59.45
3170.90 Autoentschädigung 1'000 800 944.40
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen -2'925.80
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'000 2'633.05
3601.00 Ertragsanteile an Kanton 59'700 42'000 57'330.55
3610.00 Entschädigungen an Bund 1'600 1'622.10
3612.05 KESD Bezirk Baden, Gemeindeverband 263'100 219'200 230'405.00
3612.06 Kostenanteil Regionales Zivilstandsamt 26'800 26'300 34'190.10
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 33'000 28'000 33'063.00
4210.04 Gebühren Betreibungswesen 225'000 210'000 225'756.86
4210.05 Gebühren Einwohnerkontrolle 77'700 63'000 77'664.60
4260.00 Rückerstattungen Dritter 300 300 348.10

15 Feuerwehr 621'800 203'000 581'400 205'300 578'881.13 195'601.45
Nettoergebnis 418'800 376'100 383'279.68

150 Feuerwehr 621'800 203'000 581'400 205'300 578'881.13 195'601.45
Nettoergebnis 418'800 376'100 383'279.68

1500 Feuerwehr 621'800 203'000 581'400 205'300 578'881.13 195'601.45
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 1'600 1'600 1'310.00
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 219'900 233'000 205'041.15
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 3'000 2'000 2'742.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 401.20

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 7



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 11'300 20'500 7'540.30
3099.00 Übriger Personalaufwand 7'200 7'000 5'034.60
3100.00 Büromaterial 500 500 568.60
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'800 8'100 2'100.22
3101.02 Betriebsmaterial Fahrzeuge 4'000 4'000 3'811.12
3102.00 Drucksachen, Publikationen 400
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'700 1'700 1'725.00
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 3'800 14'700 7'244.60
3112.01 Anschaffung persönliche Ausrüstung 15'300 21'200 41'986.45
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 5'100 4'000 6'152.80
3120.07 Entsorgungskosten 812.80
3130.00 Dienstleistungen Dritter 11'000 1'000 2'670.96
3130.01 Portokosten 300 300 279.00
3130.02 Telefongebühren 1'700 1'800 1'695.40
3130.22 Mitgliederbeiträge 1'200 1'200 1'208.05
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 45'000 11'830.80
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 800 1'000 778.60
3134.00 Sachversicherungsprämien 6'000 6'000 5'933.60
3137.03 Verkehrssteuern Fahrzeuge 300 300 228.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 7'000 3'000 314.90
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 36'000 23'300 21'189.75
3151.02 Unterhalt Fahrzeuge 12'000 34'300 46'653.58
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 400 400 355.40
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'200 4'700 2'516.50
3170.01 Verpflegungskosten 11'400 9'500 9'980.40
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 610.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'500 2'769.70
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -139.20
3300.40 Plan.Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 21'900 21'900 21'861.00
3300.60 Plan.Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 43'800 51'700 9'370.00
3301.60 Ausserplan.Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 53'433.85
3611.04 Kosten Alarmzentrale (KFA) 5'000 5'000 4'669.20
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 102'800 60'000 60'000.00
3920.00 Interne Verrechnung Pacht, Mieten, Benützungskosten 34'800 35'800 34'200.00
4200.02 Feuerwehrpflicht-Ersatzabgabe 167'000 172'300 158'423.45
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 600 600 870.00
4240.01 Dienstleistungen für Dritte 23'000 20'000 24'910.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 8



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Rückerstattungen Dritter 500 500 148.00
4270.00 Bussen 600 600
4631.01 Beitrag kantonaler Löschfonds 11'300 11'300 11'250.00

16 Verteidigung 131'500 17'100 136'300 17'200 148'376.10 20'610.40
Nettoergebnis 114'400 119'100 127'765.70

161 Militärische Verteidigung 12'500 12'600 41'950.00
Nettoergebnis 12'500 12'600 41'950.00

1610 Militärische Verteidigung 12'500 12'600 41'950.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 12'500 12'600 41'950.00

162 Zivile Verteidigung 119'000 17'100 123'700 17'200 106'426.10 20'610.40
Nettoergebnis 101'900 106'500 85'815.70

1620 Zivilschutz 119'000 17'100 123'700 17'200 106'426.10 20'610.40
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'000 2'000 1'230.05
3300.40 Plan.Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 10'500 10'500 10'501.00
3612.22 Beitrag ZSO Baden 93'900 98'100 83'399.05
3612.23 Beitrag RFO Baden 13'600 13'100 11'296.00
4501.01 Entnahme Ersatzabgabe Schutzraumbauten 17'100 17'200 20'610.40

02 BILDUNG 9'591'600 1'701'500 9'621'300 1'455'200 9'419'468.65 1'424'951.75
Nettoergebnis 7'890'100 8'166'100 7'994'516.90

21 Obligatorische Schule 8'881'000 1'686'500 8'919'300 1'439'700 8'715'818.70 1'407'151.75
Nettoergebnis 7'194'500 7'479'600 7'308'666.95

211 Eingangsstufe 522'500 52'100 465'200 41'900 421'446.77 45'174.00
Nettoergebnis 470'400 423'300 376'272.77

2110 Kindergarten 522'500 52'100 465'200 41'900 421'446.77 45'174.00
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 1'000
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 500
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 500 1'300 100.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'900

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 9



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100.00 Büromaterial 100 1'000 96.90
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 320.00
3104.00 Lehrmittel 22'700 25'900 21'646.65
3105.00 Lebensmittel 2'500 2'800 2'229.10
3110.01 Anschaffung Schulmobilien 2'900 900
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 800 1'400 502.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 39'800 34'000 23'600.00
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 66.55
3171.01 Schulreisen, Exkursionen 8'500 10'500 6'720.99
3631.03 Besoldungsanteil an Kanton 438'500 377'800 355'799.20
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 6'200 6'200 10'365.38
4260.00 Rückerstattungen Dritter 900.00
4612.06 Betriebskostenanteil von Gemeinden 23'000 13'700 16'074.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 29'100 28'200 28'200.00

212 Primarstufe 1'525'100 231'000 1'548'400 162'700 1'471'172.32 158'803.95
Nettoergebnis 1'294'100 1'385'700 1'312'368.37

2120 Primarstufe 1'525'100 231'000 1'548'400 162'700 1'471'172.32 158'803.95
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 179.60
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 22'900 28'000 28'968.80
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 2'000 2'400 2'420.70
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200 200 396.65
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100 100 65.65
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 1'500 3'500 1'272.35
3099.00 Übriger Personalaufwand 3'200 234.75
3100.00 Büromaterial 800 1'000 531.45
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 600 500 619.18
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'800 2'800 2'629.53
3104.00 Lehrmittel 135'500 133'900 131'770.12
3105.00 Lebensmittel 600 1'000 299.15
3106.00 Medizinisches Material 400 400 322.90
3110.01 Anschaffung Schulmobilien 5'365.95
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 5'900 4'200 5'585.48
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 10'900 16'700 11'988.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 5'000 6'000 4'086.74
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 68.80

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 10



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3171.01 Schulreisen, Exkursionen 38'000 41'400 24'611.25
3171.02 Schullager 29'100 29'100 27'772.05
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 488.45
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 65.45
3300.60 Plan.Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 32'400 32'446.00
3631.03 Besoldungsanteil an Kanton 1'262'600 1'235'400 1'182'803.32
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 6'200 6'200 6'180.00
4231.02 Elternbeiträge Aufgabenhilfe 11'000 11'500 10'335.75
4250.00 Verkäufe 1'000 945.30
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'074.90
4260.13 Rückerstattung Elternanteile 15'000 15'000
4612.06 Betriebskostenanteil von Gemeinden 204'000 136'200 142'688.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 2'760.00

213 Oberstufe 1'620'300 60'400 1'550'300 83'100 1'323'533.78 58'040.85
Nettoergebnis 1'559'900 1'467'200 1'265'492.93

2130 Oberstufe 1'620'300 60'400 1'550'300 83'100 1'323'533.78 58'040.85
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 3'000
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 300
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100 0.90
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 500 1'000 245.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'500 723.60
3100.00 Büromaterial 1'000 1'500 515.75
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'800 4'500 3'620.73
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'700 3'700 2'530.71
3104.00 Lehrmittel 58'000 55'900 54'471.14
3105.00 Lebensmittel 13'000 13'000 12'905.60
3106.00 Medizinisches Material 500 500 805.10
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 340.10
3110.01 Anschaffung Schulmobilien 1'000
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 5'000 7'400 4'895.60
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 869.25
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 3'300 7'300 962.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 2'800 3'700 2'104.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 2'600 2'600 2'487.88

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 11



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3171.01 Schulreisen, Exkursionen 24'200 22'900 12'670.50
3171.02 Schullager 22'800 28'800 25'351.05
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 50.05
3612.18 Schulgelder an Gemeinden 524'100 518'700 427'661.90
3631.03 Besoldungsanteil an Kanton 924'700 848'600 747'367.87
3632.03 Besoldungsanteile an Gemeinden 24'100 17'000 16'775.05
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 6'200 6'200 6'180.00
4231.02 Elternbeiträge Aufgabenhilfe 500 2'000 350.05
4260.00 Rückerstattungen Dritter 500
4260.13 Rückerstattung Elternanteile 11'300 11'300
4612.06 Betriebskostenanteil von Gemeinden 48'100 69'800 57'484.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 206.80

214 Musikschulen 118'900 116'000 122'647.05
Nettoergebnis 118'900 116'000 122'647.05

2140 Musikschulen 118'900 116'000 122'647.05
3104.11 Lehrmittel Musikunterricht 156.30
3612.18 Schulgelder an Gemeinden 118'900 116'000 122'490.75

217 Schulliegenschaften 3'722'000 1'039'000 3'756'200 806'600 4'048'437.24 843'689.30
Nettoergebnis 2'683'000 2'949'600 3'204'747.94

2170 Schulliegenschaften Dorf 1'214'200 131'900 1'220'400 139'500 1'305'198.58 136'715.30
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 1'350.00
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 219'200 226'600 245'293.10
3010.09 Erstattung Lohn Verwaltungs- und Betrieb -403.60
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 18'500 19'200 19'050.85
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 25'300 27'400 23'966.60
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'600 2'800 3'943.25
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 500 500 542.05
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 2'500 6'358.05
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'200 700
3100.00 Büromaterial 1'500 1'000 2'147.26
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 38'000 40'000 33'676.19
3101.01 Signalisationsmaterial 500 500
3101.02 Betriebsmaterial Fahrzeuge 1'000

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 12



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 244.94
3106.00 Medizinisches Material 200
3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 500
3110.01 Anschaffung Schulmobilien 34'200 11'000 32'525.60
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 13'000 4'700 467.10
3112.02 Anschaffung Schutz- und Arbeitskleider 2'900 2'900 2'555.40
3113.00 Anschaffung von Hardware 1'000 3'000 1'238.55
3119.02 Anschaffung von Geräten/Einrichtungen 5'000 8'200 15'679.00
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 80'000 120'000 107'554.80
3120.07 Entsorgungskosten 2'000 2'500 1'586.13
3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'500 9'000 13'542.35
3130.02 Telefongebühren 3'200 1'800 3'075.42
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 22'000 33'000 3'640.96
3134.00 Sachversicherungsprämien 7'400 20'400 11'994.75
3140.01 Unterhalt Sportanlagen 5'000 14'000 4'867.65
3140.06 Unterhalt Schulanlagen/Pausenplätze 49'500 10'000 69'679.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 10'000 10'000 11'229.16
3144.14 Unterhalt Schulgebäude 95'000 111'700 172'773.62
3150.00 Unterhalt der Mobilien 10'000 14'000 9'670.65
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 5'000 3'000 6'548.45
3151.02 Unterhalt Fahrzeuge 2'000 2'000 758.35
3170.00 Reisekosten und Spesen 39.30
3170.90 Autoentschädigung 214.40
3300.40 Plan.Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 474'100 465'900 465'900.00
3300.60 Plan.Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 30'200 -13'218.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 10'000 8'900 9'940.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 36'700 41'200 36'767.25
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'600 1'000 2'100.00
4240.01 Dienstleistungen für Dritte 500 570.00
4290.00 Übrige Entgelte 290.30
4612.08 Anlagekostenanteil von Gemeinden 19'300 34'300 28'580.00
4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 100 200 75.00
4920.02 Interne Verrechnung Schulraum 110'400 104'000 105'100.00

2171 Schulliegenschaften Weissenstein 2'507'800 907'100 2'535'800 667'100 2'743'238.66 706'974.00
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 50.00
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 328'500 335'800 341'765.50

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 13



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.09 Erstattung Lohn Verwaltungs- und Betrieb -9'233.55
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 28'000 28'500 26'835.55
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 33'600 36'900 29'658.20
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'000 4'100 5'099.05
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 700 800 755.25
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 10'600 9'000 4'838.65
3099.00 Übriger Personalaufwand 700
3099.01 Verbandsbeiträge Personal 100 100 95.00
3100.00 Büromaterial 500 918.33
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 40'000 47'000 35'536.94
3101.01 Signalisationsmaterial 500 811.65
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100 1'700 247.00
3106.00 Medizinisches Material 300 300
3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 1'000 500
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 2'000 2'000 1'601.50
3112.02 Anschaffung Schutz- und Arbeitskleider 1'200 1'200 1'025.15
3113.00 Anschaffung von Hardware 500 2'500 2'597.45
3119.02 Anschaffung von Geräten/Einrichtungen 6'000 5'000 78'524.11
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 120'000 173'000 168'785.05
3120.07 Entsorgungskosten 378.61
3130.00 Dienstleistungen Dritter 25'000 6'000 29'535.05
3130.02 Telefongebühren 600 2'200 479.75
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 20'000 14'485.65
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 1'000 1'000 430.80
3134.00 Sachversicherungsprämien 14'000 13'300 21'916.55
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 10'000 13'000 22'092.19
3140.01 Unterhalt Sportanlagen 11'200 5'000 24'278.80
3140.06 Unterhalt Schulanlagen/Pausenplätze 5'000 3'000 5'195.15
3144.00 Unterhalt Hochbauten 91'900 104'254.66
3144.14 Unterhalt Schulgebäude 31'300 162'700 139'589.79
3150.00 Unterhalt der Mobilien 2'460.25
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 43'000 3'000 5'191.25
3151.04 Unterhalt Turn- und Sportgeräte 6'000 5'000 8'806.70
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 715.00
3300.40 Plan.Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 1'400'000 1'396'400 1'396'354.00
3300.60 Plan.Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 215'500 215'500 215'513.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 10'400 8'900 10'370.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 14



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 45'300 51'700 51'280.63
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 15'700 15'000 15'773.00
4240.01 Dienstleistungen für Dritte 500 655.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'000 2'000 14'353.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 150.00
4612.08 Anlagekostenanteil von Gemeinden 85'500 58'800 65'307.00
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 900 1'936.00
4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 2'100 400 2'700.00
4920.02 Interne Verrechnung Schulraum 800'400 590'900 606'100.00

218 Tagesbetreuung 428'500 290'000 353'300 240'000 436'692.80 287'318.75
Nettoergebnis 138'500 113'300 149'374.05

2180 Tagesbetreuung 428'500 290'000 353'300 240'000 436'692.80 287'318.75
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 1'500.00
3010.09 Erstattung Lohn Verwaltungs- und Betrieb -6'280.50
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 244'100 207'500 240'138.65
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 20'800 17'600 18'802.10
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 24'300 21'700 12'205.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'400 2'000 3'662.80
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 600 400 537.20
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 1'200 1'500 1'196.50
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000 385.85
3100.00 Büromaterial 400 800 304.60
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'500 3'000 4'240.81
3105.00 Lebensmittel 18'000 18'000 54'939.09
3106.00 Medizinisches Material 200 200 712.78
3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 72.80
3110.01 Anschaffung Schulmobilien 9'100
3113.00 Anschaffung von Hardware 10'238.65
3118.01 Anschaffung von Software/Lizenzen 2'800
3119.02 Anschaffung von Geräten/Einrichtungen 30'000 3'600 1'592.80
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'000 2'013.60
3130.00 Dienstleistungen Dritter 116.00
3130.01 Portokosten 59.50
3130.02 Telefongebühren 1'600 1'900 2'128.08
3130.22 Mitgliederbeiträge 500 400 450.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 15



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 54'127.44
3132.16 EDV-Beratung Anwendung 293.00
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 2'000 2'000
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 4'500 2'000 15'634.55
3144.00 Unterhalt Hochbauten 6'000 6'000 1'190.70
3144.14 Unterhalt Schulgebäude 106.50
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 301.55
3158.01 Unterhalt von Software 5'400 869.15
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 2'327.50
3170.90 Autoentschädigung 300 300 129.15
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 1'878.40
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 10'817.75
3300.40 Plan.Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 57'700 54'300
4260.13 Rückerstattung Elternanteile 285'000 235'000 282'325.00
4390.00 Übriger Ertrag 5'000 5'000 4'993.75

219 Obligatorische Schule, übriges 943'700 14'000 1'129'900 105'400 891'888.74 14'124.90
Nettoergebnis 929'700 1'024'500 877'763.84

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 427'800 12'000 464'000 14'500 447'132.52 11'809.70
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 20'000 80.00
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 158'800 155'100 163'693.95
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 20'000 20'000 25'936.90
3049.00 Übrige Zulagen 11'300 14'300 208.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 13'500 13'100 13'364.10
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 20'500 16'000 15'077.60
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'400 2'300 2'124.80
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 400 300 368.05
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 2'000 13'100 720.00
3091.00 Personalwerbung 1'000 1'000 1'243.45
3099.00 Übriger Personalaufwand 6'000 6'000 12'401.10
3099.01 Verbandsbeiträge Personal 300 300 770.00
3100.00 Büromaterial 2'000 2'000 2'332.85
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 14'000 14'000 12'768.84
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'000 14'000 13'277.10
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300 500 122.50
3105.00 Lebensmittel 516.30

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 16



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 225.05
3130.01 Portokosten 2'000 2'000 1'515.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 3'000.00
3150.00 Unterhalt der Mobilien 1'000
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 1'000 319.35
3158.01 Unterhalt von Software 399.55
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 8'000 12'700 8'370.42
3170.00 Reisekosten und Spesen 6'500 6'000 6'498.90
3192.00 Abgeltung von Rechten 1'700 1'700 1'671.70
3631.03 Besoldungsanteil an Kanton 153'100 148'600 159'676.81
3920.00 Interne Verrechnung Pacht, Mieten, Benützungskosten 450.00
4632.02 Besoldungsanteile von Gemeinden 12'000 14'500 11'809.70

2191 Volksschule Sonstiges 269'800 214'200 218'716.28
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 157'500 110'700 127'402.15
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 910.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 13'200 9'400 10'402.95
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 14'700 13'200 9'650.85
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'100 1'700 2'014.65
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 300 200 293.85
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 1'500 1'500 3'770.00
3100.00 Büromaterial 500 500 188.05
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 1'052.15
3102.00 Drucksachen, Publikationen 800
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 600
3104.00 Lehrmittel 500 500 611.90
3105.00 Lebensmittel 500
3113.00 Anschaffung von Hardware 1'038.00
3113.01 Anschaffung von Hardware Schule 2'131.50
3130.02 Telefongebühren 4'200 2'200 4'071.11
3130.22 Mitgliederbeiträge 600 200 20.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 32'300 24'300 13'350.00
3132.08 Dolmetscherentschädigungen 4'000 4'000 5'017.10
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 666.62
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'500 4'500 4'541.50
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 500
3158.01 Unterhalt von Software 482.50

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 17



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 254.10
3170.04 Schulwissen+ 2'900 2'900 581.70
3170.18 Schulschlussfeiern 14'500 16'500 14'116.20
3170.90 Autoentschädigung 222.40
3171.01 Schulreisen, Exkursionen 1'000 4'000 874.00
3300.60 Plan.Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 14'000 14'000 13'997.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 1'056.00

2192 Jugendfest 140'900 90'900 2'269.20
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 2'300 2'190.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 79.20
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'000
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'600
3105.00 Lebensmittel 43'200
3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 11'200
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'000
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'400
3130.01 Portokosten 400
3134.00 Sachversicherungsprämien 600
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 31'000
3636.00 Beiträge an private Organisationen 25'000
3637.00 Beiträge an Private 10'200
4250.00 Verkäufe 75'000
4390.00 Übriger Ertrag 15'900

2193 Schulinformatik 246'100 2'000 310'800 223'770.74 2'315.20
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 7'300 7'200
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 600 600
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100 100
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'000 5'000 2'351.05
3104.00 Lehrmittel 27'300 21'400 1'318.05
3113.01 Anschaffung von Hardware Schule 90'900 116'800 129'861.80
3118.01 Anschaffung von Software/Lizenzen 10'600 8'400 5'109.45
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 27'000 29'600 8'833.90
3132.16 EDV-Beratung Anwendung 700 9'300 17'569.00
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 9'100 7'200 835.78

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 18



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3153.01 Unterhalt Informatik-Hardware Schulen 30'800 25'500 21'789.22
3158.01 Unterhalt von Software 38'700 37'800 36'098.49
3300.60 Plan.Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 41'900
4250.00 Verkäufe 1'500 1'750.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 500 565.20

22 Sonderschulen 144'800 15'000 151'200 15'500 133'717.45 15'050.00
Nettoergebnis 129'800 135'700 118'667.45

220 Sonderschulen 144'800 15'000 151'200 15'500 133'717.45 15'050.00
Nettoergebnis 129'800 135'700 118'667.45

2200 Sonderschulen 144'800 15'000 151'200 15'500 133'717.45 15'050.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'120.00
3614.00 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 50'000 55'000 40'260.00
3632.10 Beiträge Gemeinden für HPS-Schulen 59'000 55'000 57'520.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 25'000 25'000 25'280.00
3637.00 Beiträge an Private 10'800 16'200 9'537.45
4260.13 Rückerstattung Elternanteile 15'000 15'500 15'050.00

23 Berufliche Grundbildung 565'000 550'000 569'132.50 2'750.00
Nettoergebnis 565'000 550'000 566'382.50

230 Berufliche Grundbildung 565'000 550'000 569'132.50 2'750.00
Nettoergebnis 565'000 550'000 566'382.50

2300 Berufliche Grundbildung 565'000 550'000 569'132.50 2'750.00
3631.00 Beiträge an Kanton 285'000 265'000 287'282.50
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 280'000 285'000 281'850.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'750.00

29 Übriges Bildungswesen 800 800 800.00
Nettoergebnis 800 800 800.00

299 Bildung, übriges 800 800 800.00
Nettoergebnis 800 800 800.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 19



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2990 Bildung, übriges 800 800 800.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 800 800 800.00

03 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'625'300 144'600 1'316'300 81'300 1'403'950.61 56'822.50
Nettoergebnis 1'480'700 1'235'000 1'347'128.11

32 Kultur, übrige 493'300 84'400 361'700 50'100 413'369.35 55'532.50
Nettoergebnis 408'900 311'600 357'836.85

321 Bibliotheken 97'900 26'800 80'300 25'600 113'875.77 27'220.00
Nettoergebnis 71'100 54'700 86'655.77

3210 Bibliotheken 6'700 5'600 6'293.00
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 6'700 5'600 6'293.00

3211 Gemeindebibliothek 91'200 26'800 74'700 25'600 107'582.77 27'220.00
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 2'000 2'000 2'000.00
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 45'400 32'500 47'550.75
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 3'900 2'800 3'635.50
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'800 1'574.30
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 400 200 733.85
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100 100 106.90
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 1'200 2'000 1'390.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 300 300 237.00
3100.00 Büromaterial 700 700 693.65
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500 500 382.85
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 700 700 663.12
3103.01 Ankauf von Bücher 13'000 12'000 11'868.85
3103.03 Schülerbibliothek Dorf 3'000 3'000 2'999.65
3103.04 Schülerbibliothek Weissenstein 3'000 3'000 2'993.70
3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 800 13'897.65
3113.00 Anschaffung von Hardware 360.80
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'800 2'500 1'350.00
3130.01 Portokosten 200 200 160.70
3130.02 Telefongebühren 2'000 1'800 2'078.60
3130.22 Mitgliederbeiträge 200 200 175.00
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 5'700 5'500 5'512.50

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 20



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 300 500 465.30
3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 200 600 206.80
3158.01 Unterhalt von Software 2'000 2'000 3'977.60
3170.00 Reisekosten und Spesen 800 800 1'267.70
3920.00 Interne Verrechnung Pacht, Mieten, Benützungskosten 1'300.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 6'600 6'000 6'600.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 480.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 1'600 1'000 1'600.00
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 18'600 18'600 18'540.00

322 Konzert und Theater 18'100 17'800 18'090.00
Nettoergebnis 18'100 17'800 18'090.00

3220 Konzert und Theater 18'100 17'800 18'090.00
3300.40 Plan.Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 2'100
3636.00 Beiträge an private Organisationen 15'700 15'700 15'700.00
3660.20 Plan.Abschr. IR-Beiträge allg. Haushalt an Gde + -verbände 2'400 2'390.00

329 Kultur, übriges 377'300 57'600 263'600 24'500 281'403.58 28'312.50
Nettoergebnis 319'700 239'100 253'091.08

3290 Kultur, übriges 338'400 45'000 224'900 5'500 229'553.02 5'236.00
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 7'000 7'200 7'460.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 19.05
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 100 300 86.00
3100.00 Büromaterial 100 200 35.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 7'500 48.95
3102.00 Drucksachen, Publikationen 8'400 3'800 4'436.35
3105.00 Lebensmittel 4'800
3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 6'000
3120.07 Entsorgungskosten 13'500 10'500 3'127.58
3130.00 Dienstleistungen Dritter 11'000
3133.02 Homepage, Gemeindeauftritt 400 400 349.70
3134.00 Sachversicherungsprämien 900 200 168.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 11'000
3170.00 Reisekosten und Spesen 800 900 900.00
3170.02 Ehrenausgaben, Repräsentationsspesen 200 200 100.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 21



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.03 Kulturelle Veranstaltungen 14'600 14'300 13'730.80
3170.05 Bundesfeier 18'500 15'000 19'132.15
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 4'800 4'800 4'800.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 8'500 7'000 6'950.00
3637.00 Beiträge an Private 9'000
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 11'200 12'400 12'359.44
3920.00 Interne Verrechnung Pacht, Mieten, Benützungskosten 4'350.00
3920.01 Interne Verrechnung Schulraum 200'100 147'700 151'500.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 500 236.00
4250.00 Verkäufe 40'000
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 5'000 5'000 5'000.00

3291 Dorfschüür 38'900 12'600 38'700 19'000 51'850.56 23'076.50
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 5'894.89
3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 1'000 1'941.14
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 1'000
3119.02 Anschaffung von Geräten/Einrichtungen 5'000
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 11'000 15'222.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 3'000 6'577.65
3130.02 Telefongebühren 1'500
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 1'000 1'500 2'378.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'400 2'300 2'294.45
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 2'000
3144.00 Unterhalt Hochbauten 20'500 18'400 17'141.23
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 1'000 401.20
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'100 1'000 1'164.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'500 2'875.00
4470.00 Pacht-/Mietzinse Liegenschaften VV 10'000 18'000 10'187.50
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 400.00
4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 8'450.00

34 Sport und Freizeit 1'132'000 60'200 954'600 31'200 990'581.26 1'290.00
Nettoergebnis 1'071'800 923'400 989'291.26

341 Sport 922'000 41'200 788'400 1'500 845'332.70 1'290.00
Nettoergebnis 880'800 786'900 844'042.70

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 22



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3410 Sport 922'000 41'200 788'400 1'500 845'332.70 1'290.00
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 300 300
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 8'000 7'800 9'529.05
3010.09 Erstattung Lohn Verwaltungs- und Betrieb -100.90
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 700 700 755.70
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 900 800 977.90
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100 100 125.35
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 21.45
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 7'000
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 1'000 14'065.60
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 24'000 25'000 31'022.25
3120.07 Entsorgungskosten 7'000 7'000 12'426.01
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500 259.53
3130.02 Telefongebühren 800 1'500 778.80
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 500 400 551.40
3134.00 Sachversicherungsprämien 500 700 705.55
3140.01 Unterhalt Sportanlagen 30'600 46'500 36'509.70
3144.02 Unterhalt Garderobengebäude 5'600 5'600 39'359.15
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 1'000 500 2'613.10
3300.30 Plan.Abschr. Tiefbauten allg. Haushalt 32'800 32'800 32'798.00
3300.40 Plan.Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 29'000 29'000 29'036.00
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 15'000 14'900 15'063.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 500 500 1'000.00
3636.07 Jugendförderungsbeitrag an Vereine 6'700 6'700 6'200.00
3660.20 Plan.Abschr. IR-Beiträge allg. Haushalt an Gde + -verbände 2'500 2'200 2'522.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 44'300 49'700 49'414.06
3920.01 Interne Verrechnung Schulraum 710'700 547'200 559'700.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'200 1'500 1'290.00
4411.00 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 40'000

342 Freizeit 210'000 19'000 166'200 29'700 145'248.56
Nettoergebnis 191'000 136'500 145'248.56

3420 Freizeit 208'000 19'000 164'000 18'000 143'248.56
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'000 17'000 6'939.33
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 3'700 5'180.45
3119.02 Anschaffung von Geräten/Einrichtungen 19'000

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 23



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 800 1'000 745.30
3120.07 Entsorgungskosten 1'000 938.84
3130.00 Dienstleistungen Dritter 18'000 18'571.80
3140.08 Unterhalt Kinderspielplätze 28'000 34'000 2'971.67
3140.09 Unterhalt Grünanlagen 65'800 28'000 31'346.28
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 1'000
3170.00 Reisekosten und Spesen 144.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 5'000 5'000 4'702.70
3636.00 Beiträge an private Organisationen 4'700 4'700 4'040.00
3637.00 Beiträge an Private 1'500
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 59'700 68'100 67'668.19
4260.00 Rückerstattungen Dritter 19'000 18'000

3421 Ferienlager / Skilager 2'000 2'200 2'000.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 2'000 2'200 2'000.00

3423 Freizeitanlage 11'700
4472.02 Benützungsgebühr für Räume 11'700

04 GESUNDHEIT 1'718'700 1'302'300 1'659'135.66
Nettoergebnis 1'718'700 1'302'300 1'659'135.66

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 990'000 807'000 1'046'512.00
Nettoergebnis 990'000 807'000 1'046'512.00

412 Kranken-, Alters- und Pfegeheime 990'000 807'000 1'046'512.00
Nettoergebnis 990'000 807'000 1'046'512.00

4120 Kranken- und Pflegeheime 990'000 807'000 1'046'512.00
3611.00 Entschädigungen an Kanton 10'000 12'000 8'459.40
3631.00 Beiträge an Kanton 980'000 795'000 786'927.60
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 251'125.00

42 Ambulante Krankenpflege 699'400 468'000 582'294.10
Nettoergebnis 699'400 468'000 582'294.10

421 Ambulante Krankenpflege 699'400 468'000 582'294.10

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 24



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 699'400 468'000 582'294.10

4210 Ambulante Krankenpflege 699'400 468'000 582'294.10
3300.60 Plan.Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 13'900 13'885.00
3631.00 Beiträge an Kanton 90'000 60'000 75'347.95
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 1'000
3636.00 Beiträge an private Organisationen 1'100 1'100 1'200.00
3636.04 Spitex/Kinderspitex 608'300 392'000 491'861.15

43 Gesundheitsprävention 29'300 27'300 30'329.56
Nettoergebnis 29'300 27'300 30'329.56

432 Krankheitsbekämpfung, übrige 100 100 100.00
Nettoergebnis 100 100 100.00

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 100 100 100.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 100 100 100.00

433 Schulgesundheitsdienst 27'700 25'600 28'729.56
Nettoergebnis 27'700 25'600 28'729.56

4330 Schulgesundheitsdienst 27'700 25'600 28'729.56
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 3'700 3'500 3'910.30
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 300 300 309.80
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 200 200 349.15
3104.00 Lehrmittel 400 500 279.85
3105.00 Lebensmittel 1'000 1'000 1'802.05
3106.00 Medizinisches Material 500 500 332.29
3136.00 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 2'600 2'600 2'517.12
3136.01 Schulzahnarzt 19'000 17'000 19'229.00

434 Lebensmittelkontrolle 1'500 1'600 1'500.00
Nettoergebnis 1'500 1'600 1'500.00

4340 Lebensmittelkontrolle 1'500 1'600 1'500.00
3130.22 Mitgliederbeiträge 100 100 100.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 1'400 1'500 1'400.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 25



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

05 SOZIALE SICHERHEIT 3'849'900 1'083'200 3'558'200 783'700 3'468'967.42 807'525.20
Nettoergebnis 2'766'700 2'774'500 2'661'442.22

52 Invalidität 6'000 6'000 5'954.00
Nettoergebnis 6'000 6'000 5'954.00

523 Invalidenheime 5'200 5'200 5'214.00
Nettoergebnis 5'200 5'200 5'214.00

5230 Invalidenheime 5'200 5'200 5'214.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 500 500 500.00
3660.60 Plan.Abschr. IR-Beiträge allg.Haushalt an priv.Organ.

o/Erwerbszweck
4'700 4'700 4'714.00

524 Leistungen an Invalide 800 800 740.00
Nettoergebnis 800 800 740.00

5240 Leistung an Invalide 800 800 740.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 800 800 740.00

53 Alter + Hinterlassene 29'300 43'600 1'300 55'681.15 1'232.80
Nettoergebnis 29'300 42'300 54'448.35

531 Alters- + Hinterlassenenversicherung AHV 5'600 5'400 1'300 25'151.80 1'232.80
Nettoergebnis 5'600 4'100 23'919.00

5310 Alters- + Hinterlassenenversicherung AHV 5'600 5'400 1'300 25'151.80 1'232.80
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 4'600 4'500 21'633.30
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 400 400 1'713.80
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 500 400 1'472.40
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100 100 284.20
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 48.10
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 1'300 1'232.80

533 Leistungen an Pensionierte 200 200 184.00
Nettoergebnis 200 200 184.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 26



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5330 Leistungen an Pensionierte 200 200 184.00
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten und Rentenanteile 200 200 184.00

535 Leistungen an Alter 23'500 38'000 30'345.35
Nettoergebnis 23'500 38'000 30'345.35

5350 Leistungen an Alter 23'500 38'000 30'345.35
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 7'000 7'500 4'090.00
3100.00 Büromaterial 100 100 32.80
3102.02 Drucksachen 7'500 4'900 18'854.90
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 300
3130.00 Dienstleistungen Dritter 300
3130.01 Portokosten 500 200 820.80
3130.22 Mitgliederbeiträge 100 100 50.00
3133.02 Homepage, Gemeindeauftritt 500 500 103.50
3134.00 Sachversicherungsprämien 800 800 787.70
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'466.20
3170.03 Kulturelle Veranstaltungen 5'000 6'500 2'589.45
3171.04 Seniorenausflug 15'000
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 700 700
3636.00 Beiträge an private Organisationen 500 500 500.00
3636.08 Pro Senectute 800 600 600.00
3920.00 Interne Verrechnung Pacht, Mieten, Benützungskosten 450.00

54 Familie und Jugend 796'300 69'000 738'800 75'400 743'745.30 60'358.35
Nettoergebnis 727'300 663'400 683'386.95

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 147'800 45'000 130'900 60'000 128'991.40 43'373.35
Nettoergebnis 102'800 70'900 85'618.05

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 147'800 45'000 130'900 60'000 128'991.40 43'373.35
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 31'800 24'500 25'756.25
3637.05 Alimentenbevorschussung 116'000 106'400 103'220.15
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 15.00
4260.09 Rückerstattungen Alimente 45'000 60'000 43'373.35

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 27



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

544 Jugendschutz 155'300 24'000 141'300 15'400 145'622.65 16'805.00
Nettoergebnis 131'300 125'900 128'817.65

5440 Jugendschutz 71'800 75'100 66'846.85
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 2'500 4'000 2'350.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 49.95
3150.00 Unterhalt der Mobilien 1'000 5'000 241.90
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 486.00
3612.07 Beratungszentrum Bezirk Baden 17'100 14'600 14'657.00
3612.21 Regionale Jugendarbeit 50'100 51'000 48'462.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 600 500 600.00

5441 Kinder- und Jugendheime 83'500 24'000 66'200 15'400 78'775.80 16'805.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 4'850.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 83'500 66'200 73'925.80
4260.13 Rückerstattung Elternanteile 24'000 15'400 16'805.00

545 Leistungen an Familien 493'200 466'600 469'131.25 180.00
Nettoergebnis 493'200 466'600 468'951.25

5450 Leistungen an Familien 383'200 370'600 356'334.00 180.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'500 1'400 2'500.00
3130.22 Mitgliederbeiträge 700 700 602.50
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 500 500 1'880.30
3132.08 Dolmetscherentschädigungen 222.50
3612.13 Jugend- und Familienberatung Bezirk Baden 337'400 327'000 310'338.00
3612.14 Mütter- und Väterberatung 41'100 40'000 39'763.00
3637.00 Beiträge an Private 1'000 1'000 1'027.70
4260.13 Rückerstattung Elternanteile 180.00

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 110'000 96'000 112'797.25
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen -1'211.70
3636.00 Beiträge an private Organisationen 12'000 6'000.00
3637.00 Beiträge an Private 110'000 84'000 108'008.95

57 Sozialhilfe und Asylwesen 3'013'300 1'014'200 2'764'800 707'000 2'658'586.97 745'934.05
Nettoergebnis 1'999'100 2'057'800 1'912'652.92

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 28



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

572 Wirtschaftliche Hilfe 963'900 614'400 738'600 326'200 776'999.20 388'025.30
Nettoergebnis 349'500 412'400 388'973.90

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 963'900 614'400 738'600 326'200 776'999.20 388'025.30
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 6'600 6'050.00
3611.00 Entschädigungen an Kanton 1'716.40
3631.00 Beiträge an Kanton 15'500 15'200 14'850.00
3637.01 Materielle Hilfe 690'700 525'600 564'164.12
3637.10 Mat.Hilfe - nicht rückerstattungspflichtig 257'700 191'200 190'218.68
4260.06 Rückerstattung Materielle Hilfe 196'000 168'500 195'251.30
4260.10 Ertrag aus nicht rückerstattungspflichtiger SH 65'200 59'800 64'482.90
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 353'200 97'900 128'291.10

573 Asylwesen 481'200 399'800 521'900 380'800 462'598.69 357'908.75
Nettoergebnis 81'400 141'100 104'689.94

5730 Asylwesen 481'200 399'800 521'900 380'800 462'598.69 357'908.75
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 82'600 91'800 88'635.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 5'700 6'600 5'552.75
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 6'100 8'100 3'117.05
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 800 900 1'092.90
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200 300 239.80
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'500 1'500 2'454.53
3104.00 Lehrmittel 300
3106.00 Medizinisches Material 500 500 553.20
3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 1'000 744.65
3113.00 Anschaffung von Hardware 231.00
3119.02 Anschaffung von Geräten/Einrichtungen 1'500 2'000 2'920.75
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 25'000 20'000 16'731.45
3120.07 Entsorgungskosten 200 200 137.97
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500 3'495.19
3130.02 Telefongebühren 6'900 5'000 6'423.40
3144.00 Unterhalt Hochbauten 500 1'192.50
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 267.80
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 166'100 201'600 160'675.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 1'110.90

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 29



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.90 Autoentschädigung 500 828.80
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 900.00
3637.07 Materielle Hilfe Asylbewerber 167'000 165'600 148'977.85
3637.08 Zusatz Grundbedarf Ausbildung/Praktikum 4'800 4'800 4'000.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 10'300 10'700 12'316.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'421.35
4260.11 Rückerstattung Kosten Asylwesen 26'000 85'600 20'020.80
4480.00 Mietzinse von gemieteten Liegenschaften 25'000 58'357.15
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 348'800 295'200 278'109.45

579 Fürsorge, übriges 1'568'200 1'504'300 1'418'989.08
Nettoergebnis 1'568'200 1'504'300 1'418'989.08

5790 Fürsorge, übriges 1'568'200 1'504'300 1'418'989.08
3611.00 Entschädigungen an Kanton 3'700 3'700 3'708.00
3631.00 Beiträge an Kanton 1'359'100 1'295'400 1'209'095.85
3636.00 Beiträge an private Organisationen 600 600 550.00
3637.00 Beiträge an Private 204'800 204'600 205'635.23

59 Soziale Wohlfart, übriges 5'000 5'000 5'000.00
Nettoergebnis 5'000 5'000 5'000.00

592 Hilfsaktionen im Inland 5'000 5'000 5'000.00
Nettoergebnis 5'000 5'000 5'000.00

5920 Hilfsaktionen im Inland 5'000 5'000 5'000.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 5'000 5'000 5'000.00

06 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 983'200 50'300 958'600 26'400 997'139.21 95'523.34
Nettoergebnis 932'900 932'200 901'615.87

61 Strassenverkehr 968'300 47'800 934'600 25'100 946'142.76 66'457.74
Nettoergebnis 920'500 909'500 879'685.02

613 Kantonsstrassen, übrige 130'600 4'800 170'400 124'580.00 13'494.09
Nettoergebnis 125'800 170'400 111'085.91

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 30



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6130 Kantonsstrassen, übrige 130'600 4'800 170'400 124'580.00 13'494.09
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 5'000
3141.06 Entwässerung Strassen 33'600 33'600 33'550.00
3631.00 Beiträge an Kanton 6'000 6'000
3660.10 Plan.Abschr. IR-Beiträge allg. Haushalt an Kanton 91'000 125'800 91'030.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 8'694.09
4631.00 Beiträge vom Kanton 4'800 4'800.00

615 Gemeindestrassen 837'700 43'000 764'200 25'100 821'562.76 52'963.65
Nettoergebnis 794'700 739'100 768'599.11

6150 Gemeindestrassen 837'700 43'000 764'200 25'100 821'562.76 52'963.65
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 1'000 500
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 5'740.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'000 5'000
3101.01 Signalisationsmaterial 6'000 5'000 17'995.70
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 36'000 48'000 47'333.30
3120.07 Entsorgungskosten 4'500 5'000 4'270.94
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 63'300 33'300 4'965.43
3132.11 Nachführung Werkpläne 1'000 1'000
3132.22 Planung Ingenieur 10'000 13'969.50
3134.00 Sachversicherungsprämien 100 100 74.25
3141.01 Unterhalt Strassennetz 132'100 130'100 182'439.97
3141.02 Unterhalt Strassenbeleuchtung TWW 110'400 50'000 80'174.92
3141.06 Entwässerung Strassen 66'600 66'600 66'550.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 2'000
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 1'440.00
3300.10 Plan.Abschr. Strassen/Verkehrswege allg. Haushalt 255'700 218'600 218'597.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 158'000 188'500 178'011.75
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 20'000 16'800 23'130.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 4'000 3'000 8'119.65
4411.00 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 15'000 17'670.00
4470.00 Pacht-/Mietzinse Liegenschaften VV 4'000 5'300 4'044.00

62 Öffentlicher Verkehr 14'900 2'500 24'000 1'300 50'996.45 29'065.60
Nettoergebnis 12'400 22'700 21'930.85

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 31



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

621 Öffentliche Verkehrsinfrastruktur 8'800 7'800 9'405.70
Nettoergebnis 8'800 7'800 9'405.70

6210 Öffentliche Verkehrsinfrastruktur 8'800 7'800 9'405.70
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'000 1'000 2'647.70
3660.40 Plan.Abschr. IR-Beiträge allg.Haushalt an

öff.Unternehmungen
6'800 6'800 6'758.00

622 Regional- und Agglomerationsverkehr 6'100 16'200 13'590.75
Nettoergebnis 6'100 16'200 13'590.75

6220 Regional- und Agglomerationsverkehr 6'100 16'200 13'590.75
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 1'500 1'200 1'570.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'400 12'020.75
3660.10 Plan.Abschr. IR-Beiträge allg. Haushalt an Kanton 4'600 6'600

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 2'500 1'300 28'000.00 29'065.60
Nettoergebnis 2'500 1'300 1'065.60

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 2'500 1'300 28'000.00 29'065.60
3634.01 Ankauf Tageskarten SBB 28'000.00
4250.00 Verkäufe 2'500 1'300 29'065.60

07 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'319'100 2'914'100 3'259'100 2'871'900 3'015'016.99 2'699'689.06
Nettoergebnis 405'000 387'200 315'327.93

71 Wasserversorgung 871'300 863'300 1'023'300 1'014'900 777'871.43 769'838.04
Nettoergebnis 8'000 8'400 8'033.39

710 Wasserversorgung 871'300 863'300 1'023'300 1'014'900 777'871.43 769'838.04
Nettoergebnis 8'000 8'400 8'033.39

7100 Wasserversorgung 8'000 8'400 8'033.39
3100.00 Büromaterial 400
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 8'000 8'000 8'000.00
3132.11 Nachführung Werkpläne 33.39

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 32



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 863'300 863'300 1'014'900 1'014'900 769'838.04 769'838.04
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 8'000 8'000 3'053.30
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 130'900 127'500 118'077.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 11'100 10'700 4'863.40
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 16'000 15'200 7'371.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'600 2'600 1'281.00
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 300 300 136.55
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 1'300 3'300 939.97
3100.00 Büromaterial 500
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'000 4'000 235.47
3101.02 Betriebsmaterial Fahrzeuge 500 500 356.83
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 900 900 1'517.47
3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 8'998.70
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 10'000 10'000 30'037.36
3112.02 Anschaffung Schutz- und Arbeitskleider 500 2'000 144.01
3113.00 Anschaffung von Hardware 15'500 11'413.25
3118.01 Anschaffung von Software/Lizenzen 8'700 2'700 7'474.24
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 87'800 193'000 165'359.81
3130.00 Dienstleistungen Dritter 58'000 27'700 42'591.82
3130.01 Portokosten 700 700 966.45
3130.02 Telefongebühren 2'800 1'900 1'354.27
3130.22 Mitgliederbeiträge 4'800 1'900 1'828.09
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 12'000 125'000 14'182.92
3132.10 Honorar Wasserproben 3'400 3'200 3'330.64
3132.11 Nachführung Werkpläne 7'100 9'700 253.00
3132.16 EDV-Beratung Anwendung 4'000 5'000 1'666.67
3132.22 Planung Ingenieur 15'000 57'500 22'777.79
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'900 2'400 2'887.99
3137.03 Verkehrssteuern Fahrzeuge 500 300 243.31
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 5'000 20'000 173.49
3143.01 Unterhalt Werkleitungen 140'500 51'000 43'664.67
3143.51 Leitsystem Unterhalt 2'000 2'063.99
3144.17 Unterhalt Reservoire/Pumpstationen 2'000 2'500 1'989.41
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 25'000 17'000 4'831.57
3151.02 Unterhalt Fahrzeuge 500 2'000
3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 1'000 1'000 1'024.32

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 33



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3158.01 Unterhalt von Software 2'000 5'500 810.69
3159.01 Unterhalt Sicherheitsvorkehrungen 24'000
3170.00 Reisekosten und Spesen 300
3170.01 Verpflegungskosten 100 100 39.00
3170.90 Autoentschädigung 400 592.56
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 1'160.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 2.12
3192.00 Abgeltung von Rechten 200 200 160.00
3192.01 Grundwasserkonzessionsgebühren 60'000 72'000 59'913.30
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'800 5'500 4'592.85
3300.31 Plan.Abschr. Tiefbauten spezf. Gde-Betriebe 135'100 130'600 124'171.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 20'900 25'200 21'306.56
3612.20 Verwaltungsentschädigung an EG 50'000 50'000 50'000.00
4240.01 Dienstleistungen für Dritte 760.70
4240.02 Wasserverkauf Pauschalen 380'000 360'000 376'412.50
4240.06 Wasserverkauf gemessener Verbrauch 110'000 105'000 109'654.20
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'000 1'000 4'790.40
4409.01 Verpflichtungsverzinsung / Vorschussverzinsung 2'300 2'300 2'362.00
4612.04 Hydrantenentschädigung 102'800 60'000 60'000.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 50'700 25'700 25'700.00
4660.71 Planm.Aufl. pass. IR-Beiträge priv.Haushalten spezf.

Gde-Betriebe
140'700 130'600 123'087.00

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK,
Aufwandüberschuss

75'800 330'300 67'071.24

72 Abwasserbeseitigung 1'528'700 1'520'300 1'332'700 1'333'700 1'368'665.47 1'370'518.82
Nettoergebnis 8'400 1'000 1'853.35

720 Abwasserbeseitigung 1'528'700 1'520'300 1'332'700 1'333'700 1'368'665.47 1'370'518.82
Nettoergebnis 8'400 1'000 1'853.35

7200 Abwasserbeseitigung 10'200 1'800 200 1'200 179.45 2'032.80
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 200 200 179.45
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'000
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'800 1'200 2'032.80

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 1'518'500 1'518'500 1'332'500 1'332'500 1'368'486.02 1'368'486.02

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 34



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 2'000 2'500 1'650.00
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 4'300 3'900 2'161.04
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 400 300
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 500 400
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100 100
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 48.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 300 500 218.99
3101.10 Verbrauchsmaterial ARA Kommunal 35'000 41'000 32'331.25
3101.11 Verbrauchsmaterial ARA Allgemein 4'000 4'000 3'280.68
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200 200 198.28
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 24'700
3111.10 Anschaffung Mobilien ARA Kommunal 1'500 5'000 2'350.81
3111.11 Anschaffung Mobilien ARA Allg. 1'000 1'000 933.43
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 120'000 80'000 176'437.97
3120.07 Entsorgungskosten 250'000 175'000 152'660.53
3130.00 Dienstleistungen Dritter 260'000 245'000 249'563.45
3130.01 Portokosten 500 500 966.36
3130.02 Telefongebühren 1'800 1'800 1'661.88
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 20'000 30'000 15'393.76
3132.11 Nachführung Werkpläne 10'200 12'200 19'585.29
3132.22 Planung Ingenieur 5'000
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'000 5'000 5'512.40
3137.00 Steuern und Abgaben 46'400 45'500 45'207.00
3141.03 Reinigung Strassenschächte 15'000 15'000 17'231.43
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 8'000 2'000 43'986.17
3143.01 Unterhalt Werkleitungen 25'000 35'000 7'951.06
3144.00 Unterhalt Hochbauten 75'000 2'000 3'046.84
3150.00 Unterhalt der Mobilien 2'000 23'000 6'372.88
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 6'000 8'000 5'573.63
3151.10 Unterhalt Mobilien ARA Kommunal 20'000 83'000 62'375.17
3151.11 Unterhalt Mobilien ARA Allg. 14'000 10'000 6'590.39
3158.01 Unterhalt von Software 300 1'500 80.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 570.29
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 2.12
3192.00 Abgeltung von Rechten 235.00
3300.31 Plan.Abschr. Tiefbauten spezf. Gde-Betriebe 297'900 158'100 270'059.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 24'300 20'800 25'266.55

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 35



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.20 Verwaltungsentschädigung an EG 60'000 60'000 60'000.00
3612.24 Betriebsbeitrag ARA Villigen 36'000 39'000 38'475.02
4240.07 Abwasserbenützungsgebühren 740'000 720'000 740'067.85
4240.09 Benützungsgebühren Kantonsstrassen 31'200 31'200 31'151.35
4240.10 Benützungsgebühren Gemeindestrassen 61'800 61'800 61'792.00
4250.20 Produktion erneuerbare Energie 48'000 52'000 48'145.72
4260.00 Rückerstattungen Dritter 500 500 4'609.75
4260.14 Rückerstattung Entsorgung Klärschlamm 120'000
4290.00 Übrige Entgelte 168.05
4409.01 Verpflichtungsverzinsung / Vorschussverzinsung 4'200 4'200 4'226.00
4439.00 Übriger Liegenschaftenertrag FV 4'951.70
4632.00 Beiträge von Gemeinden/Gemeindeverbände 52'200 38'000 66'054.60
4660.71 Planm.Aufl. pass. IR-Beiträge priv.Haushalten spezf.

Gde-Betriebe
460'600 424'800 407'319.00

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss 171'700 191'400 110'509.35

73 Abfallwirtschaft 427'700 417'400 420'100 412'300 480'683.05 473'557.20
Nettoergebnis 10'300 7'800 7'125.85

730 Abfallwirtschaft 427'700 417'400 420'100 412'300 480'683.05 473'557.20
Nettoergebnis 10'300 7'800 7'125.85

7300 Abfallwirtschaft 10'300 8'300 500 7'125.85
3631.00 Beiträge an Kanton 1'600 1'600 1'459.20
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 8'700 6'700 5'666.65
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 500

7301 Abfallwirtschaft [Gemeindebetrieb] 417'400 417'400 411'800 411'800 473'557.20 473'557.20
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 3'700 60.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 220.01
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 8'000 8'000 5'344.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'500 1'500 7'413.23
3130.00 Dienstleistungen Dritter 900 1'000 879.99
3130.07 Provision Wiederverkäufer 11'000 10'000 11'232.95
3130.09 Entsorgung Hauskehricht/Sperrgut 170'000 144'500 171'708.62
3130.10 Entsorgung Grüngut 140'000 140'000 140'224.76
3130.12 Entsorgung Glas Recycling 18'000 22'000 21'898.64

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 36



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.13 Entsorgung Metalle 2'000 6'000 6'380.02
3130.14 Entsorgung Übrige Abfallarten 2'000 8'500 7'133.78
3130.15 Beiträge Papiersammlung 6'600 6'600 6'828.65
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 5'000 5'000 4'800.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 347.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 32'300 39'600 36'416.00
3612.20 Verwaltungsentschädigung an EG 15'000 15'000 15'000.00
4240.22 Verkauf Kehrichtmarken 198'000 210'000 266'102.25
4240.23 Verkauf Containermarken 53'600 47'000 45'839.90
4240.24 Erlös Grünabfuhr/Häckseldienst 111'000 100'000 110'538.45
4240.25 Verkauf Sperrgut 175.45
4240.26 Plastikrecycling-Säcke 1'100 1'100 1'043.25
4250.00 Verkäufe 12'800 16'500 12'447.20
4409.01 Verpflichtungsverzinsung / Vorschussverzinsung 200 200 171.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 35'200 31'500 33'899.70
4612.06 Betriebskostenanteil von Gemeinden 5'500 5'500 3'340.00
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss 1'400 4'100 37'668.65

74 Verbauungen 51'800 55'800 51'825.00
Nettoergebnis 51'800 55'800 51'825.00

741 Gewässerverbauungen 51'800 55'800 51'825.00
Nettoergebnis 51'800 55'800 51'825.00

7410 Gewässerverbauungen 51'800 55'800 51'825.00
3300.20 Plan.Abschr. Wasserbau 43'800 43'800 43'838.00
3631.00 Beiträge an Kanton 8'000 12'000 7'987.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 16'300 10'000 16'016.25
Nettoergebnis 16'300 10'000 16'016.25

750 Arten- und Landschaftsschutz 16'300 10'000 16'016.25
Nettoergebnis 16'300 10'000 16'016.25

7500 Arten- und Landschaftsschutz 16'300 10'000 16'016.25
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 4'300 4'297.25
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 10'000 8'000 9'719.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 37



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Beiträge an private Organisationen 2'000 2'000 2'000.00

77 Übriger Umweltschutz 207'900 40'700 207'800 38'600 207'234.39 50'648.35
Nettoergebnis 167'200 169'200 156'586.04

771 Friedhof und Bestattung 182'000 20'800 187'400 18'100 172'632.94 23'000.00
Nettoergebnis 161'200 169'300 149'632.94

7710 Friedhof und Bestattung 182'000 20'800 187'400 18'100 172'632.94 23'000.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 300 300 102.35
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 31'200 1'000 1'900.00
3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 1'000 1'520.00
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'900 4'200 3'535.85
3120.07 Entsorgungskosten 1'400 1'400 1'664.39
3130.10 Entsorgung Grüngut 2'000
3130.16 Bestattungskosten, Kremation 10'000 10'000 10'109.25
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 676.20
3134.00 Sachversicherungsprämien 300 300 250.00
3140.03 Unterhalt Friedhofanlage 2'500 3'000 2'556.25
3140.04 Grabunterhalt, Grabbepflanzungen 2'500 1'500 3'436.72
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 2'500 16'000 6'750.35
3144.00 Unterhalt Hochbauten 1'000 1'000
3150.00 Unterhalt der Mobilien 500 1'000 257.50
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 21.20
3151.02 Unterhalt Fahrzeuge 500
3170.00 Reisekosten und Spesen 500
3300.10 Plan.Abschr. Strassen/Verkehrswege allg. Haushalt 9.00
3300.30 Plan.Abschr. Tiefbauten allg. Haushalt 4'400 4'500 4'440.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 1'000
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 121'500 139'200 135'403.88
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 4'800 6'100 6'068.00
4240.12 Grabplatzgebühren 10'000 4'000 14'256.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 6'000 8'000 2'676.00

779 Umweltschutz, übriges 25'900 19'900 20'400 20'500 34'601.45 27'648.35
Nettoergebnis 6'000 100 6'953.10

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 38



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7790 Umweltschutz, übriges 25'900 19'900 20'400 20'500 34'601.45 27'648.35
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 6'000 7'000 5'630.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 200 200
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500 500 9'364.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 18'941.30
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 6'900 4'500
3170.00 Reisekosten und Spesen 800 1'200 440.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 11'500 7'000 226.15
4260.00 Rückerstattungen Dritter 18'400 18'000 18'375.00
4630.00 Beiträge vom Bund 4'636.70
4631.00 Beiträge vom Kanton 1'500 2'500 4'636.65

79 Raumordnung 215'400 72'400 209'400 72'400 112'721.40 35'126.65
Nettoergebnis 143'000 137'000 77'594.75

790 Raumordnung 215'400 72'400 209'400 72'400 112'721.40 35'126.65
Nettoergebnis 143'000 137'000 77'594.75

7900 Raumordnung 172'700 149'400 82'825.15 9'574.00
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 3'000 2'000 5'250.00
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 3'520.10
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 278.95
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 7.85
3130.22 Mitgliederbeiträge 1'900 1'966.40
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 20'000 7'828.65
3132.09 Honorare für Planungen 60'000 60'000 8'427.10
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'293.60
3170.90 Autoentschädigung 900.00
3320.90 Plan.Abschr. übrige imm. Anlagen allg. Haushalt 53'000 53'000 16'321.00
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 34'800 34'400 33'931.50
3920.00 Interne Verrechnung Pacht, Mieten, Benützungskosten 1'100.00
4250.00 Verkäufe 26.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 9'548.00

7901 AG Verpackungsanlage geologisches Tiefenlager 42'700 72'400 60'000 72'400 29'896.25 25'552.65
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 30'000 35'000 20'415.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'000 2'000 715.75

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 39



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 0.55
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'000 4'000
3105.00 Lebensmittel 3'000 5'000
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 3'500 6'560.30
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 700 5'000 1'280.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 9'000 924.65
4630.00 Beiträge vom Bund 72'400 72'400 25'552.65

08 VOLKSWIRTSCHAFT 10'140'500 12'147'700 14'593'800 16'682'400 13'726'171.41 15'883'103.23
Nettoergebnis 2'007'200 2'088'600 2'156'931.82

81 Landwirtschaft 28'700 1'100 33'500 1'200 25'370.30 980.20
Nettoergebnis 27'600 32'300 24'390.10

812 Strukturverbesserungen 25'700 1'000 31'200 1'000 22'078.05 900.00
Nettoergebnis 24'700 30'200 21'178.05

8120 Strukturverbesserungen 25'700 1'000 31'200 1'000 22'078.05 900.00
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 1'500 2'700.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 35.70
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 3'400 3'400 3'360.25
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 18'000 25'000 13'162.10
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 20.00
3300.10 Plan.Abschr. Strassen/Verkehrswege allg. Haushalt 2'800 2'800 2'800.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'000 1'000 900.00

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 3'000 100 2'300 200 3'292.25 80.20
Nettoergebnis 2'900 2'100 3'212.05

8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen 3'000 100 2'300 200 3'292.25 80.20
3170.00 Reisekosten und Spesen 251.00
3637.00 Beiträge an Private 2'900 2'200 2'931.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 100 100 110.25
4631.00 Beiträge vom Kanton 100 200 80.20

82 Forstwirtschaft 25'800 25'300 25'390.00
Nettoergebnis 25'800 25'300 25'390.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 40



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

820 Forstwirtschaft 25'800 25'300 25'390.00
Nettoergebnis 25'800 25'300 25'390.00

8200 Forstwirtschaft 25'800 25'300 25'390.00
3632.07 Beitrag an Forstwirtschaft 25'800 25'300 25'390.00

84 Tourismus 5'700 10'300 5'288.13
Nettoergebnis 5'700 10'300 5'288.13

840 Tourismus 5'700 10'300 5'288.13
Nettoergebnis 5'700 10'300 5'288.13

8400 Tourismus 5'700 10'300 5'288.13
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'000
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 1'000
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 1'000
3636.00 Beiträge an private Organisationen 200 200 200.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 4'500 5'100 5'088.13

85 Industrie, Gewerbe, Handel 300 372'000 500 400'000 452.50 374'443.91
Nettoergebnis 371'700 399'500 373'991.41

850 Industrie, Gewerbe, Handel 300 372'000 500 400'000 452.50 374'443.91
Nettoergebnis 371'700 399'500 373'991.41

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 300 372'000 500 400'000 452.50 374'443.91
3137.00 Steuern und Abgaben 300 452.50
3192.00 Abgeltung von Rechten 500
4635.00 Beiträge von privaten Unternehmungen 372'000 400'000 374'443.91

87 Brennstoffe und Energie 10'080'000 11'774'600 14'524'200 16'281'200 13'669'670.48 15'507'679.12
Nettoergebnis 1'694'600 1'757'000 1'838'008.64

871 Elektrizität 6'972'500 8'667'100 10'342'400 12'099'400 10'164'982.83 12'002'991.47
Nettoergebnis 1'694'600 1'757'000 1'838'008.64

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 41



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8710 Elektrizität 400 1'695'000 1'757'000 452.50 1'838'461.14
3137.00 Steuern und Abgaben 400 452.50
4120.01 Konzessionsgebühr 290'000 385'000 379'999.98
4290.00 Übrige Entgelte 1'300'000 1'267'000 1'296'661.09
4390.00 Übriger Ertrag 105'000 105'000 161'800.07

8711 Elektrizitätswerk /-netz [GdeBetrieb] 4'387'500 4'387'500 5'382'100 5'382'100 3'918'290.76 3'918'290.76
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 7'800 7'800 3'053.30
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 315'500 331'500 243'324.18
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 26'800 28'100 25'287.90
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 32'500 33'800 26'710.85
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5'300 5'500 5'226.40
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 700 800 690.30
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 19'500 20'500 3'535.91
3091.00 Personalwerbung 2'000 2'070.94
3099.00 Übriger Personalaufwand 96.45
3099.01 Verbandsbeiträge Personal 300
3100.00 Büromaterial 500 800 657.78
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'000 800 988.79
3101.02 Betriebsmaterial Fahrzeuge 800 2'900
3101.20 Netznutzungsentgelt Vorlieferanten 1'285'000 1'400'000 1'076'251.31
3101.21 Swissgrid Systemdienstleistungen 215'300 425'000 180'525.72
3101.22 Gesetzliche Förderabgaben (KEV) 930'000 1'200'000 938'538.58
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 1'500 1'199.82
3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 6'000 21'000 18'149.08
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 2'800 84'500 7'203.27
3111.12 Anschaffung Zähler 25'000 30'000 37'102.65
3112.02 Anschaffung Schutz- und Arbeitskleider 3'000 5'500
3113.00 Anschaffung von Hardware 46'600 63'000 15'512.03
3113.13 Erweiterung Abrechnungssystem 15'000 20'000 12'476.13
3113.14 Anschaffung Steuer- und Ablesegeräte 44'000 25'000 6'090.02
3118.01 Anschaffung von Software/Lizenzen 32'000 1'700 1'988.29
3130.00 Dienstleistungen Dritter 147'100 110'800 88'790.23
3130.01 Portokosten 1'500 1'800 1'309.84
3130.02 Telefongebühren 2'700 2'500 2'962.60
3130.22 Mitgliederbeiträge 13'400 11'000 10'413.98

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 42



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 63'000 56'000 77'407.25
3132.11 Nachführung Werkpläne 12'900 21'700 2'683.00
3132.16 EDV-Beratung Anwendung 15'000 15'000 6'601.94
3132.21 HIK 1'500 20'000
3132.22 Planung Ingenieur 20'000 67'500 39'315.97
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'300 3'800 4'291.80
3137.03 Verkehrssteuern Fahrzeuge 300
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 12'000 20'000 10'925.25
3143.01 Unterhalt Werkleitungen 10'000 25'000 12'743.25
3143.02 Unterhalt Trafostationen 75'000 30'000 99'682.81
3143.15 LWL Planung Konzept 15'000 15'000
3143.31 Unterhalt TS jährlich 30'000 140'700 19'249.02
3143.32 Erneuerung Unterhalt Leitungen MS 5'000 8'000 2'123.44
3143.41 Unterhalt KVK jährlich 120'000 135'000 3'914.90
3143.42 Erneuerung Unterhalt Leitungen NS 40'000 245'000 16'857.38
3143.51 Leitsystem Unterhalt 8'000 9'000 10'153.31
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 15'000 10'000 29'957.19
3151.02 Unterhalt Fahrzeuge 500
3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 4'000 6'000 99.03
3158.01 Unterhalt von Software 10'000 4'000 8'243.60
3159.01 Unterhalt Sicherheitsvorkehrungen 107'000
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 46'000 36'000
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 1'500 2'000 1'530.88
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 1'000 306.80
3170.03 Kulturelle Veranstaltungen 1'000 1'000 312.53
3170.90 Autoentschädigung 5'400 5'400 6'609.90
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen -1'621.70
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'878.17
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -27.85
3192.00 Abgeltung von Rechten 1'700 1'300 1'770.00
3192.02 Konzessionsgebühr Einwohnergemeinde 160'000 270'000 270'000.00
3300.31 Plan.Abschr. Tiefbauten spezf. Gde-Betriebe 250'500 243'600 216'538.00
3300.61 Plan.Abschr. Mobilien VV spezf. Gde-Betriebe 7'100
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 31'200 24'300 31'655.75
3612.20 Verwaltungsentschädigung an EG 130'000 130'000 130'000.00
3650.00 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 26'305.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 35'000 35'000 34'228.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 43



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.01 Dienstleistungen für Dritte 500 500 278.55
4240.13 Netznutzungsentgelt 2'900'000 3'500'000 2'738'510.35
4240.14 Gesetzliche Förderabgabe (KEV) 920'000 1'100'000 892'783.20
4240.18 Systemdienstleistungen Swissgrid 215'300 360'000 177'305.96
4240.19 Stromreserve 91'000
4250.00 Verkäufe -20.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 6'500 4'500 26'388.10
4402.00 Zinsen Finanzanlagen 300 200 284.60
4409.01 Verpflichtungsverzinsung / Vorschussverzinsung 5'800 6'000 5'928.00
4612.06 Betriebskostenanteil von Gemeinden 11'500 50'300 7'500.00
4660.71 Planm.Aufl. pass. IR-Beiträge priv.Haushalten spezf.

Gde-Betriebe
40'800 38'600 35'104.00

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss 178'627.79
9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK,

Aufwandüberschuss
160'800 287'000

8712 Elektrizitätswerk - Stromhandel/Übriges 2'584'600 2'584'600 4'960'300 4'960'300 6'246'239.57 6'246'239.57
3101.23 Energieankauf 2'220'200 4'733'000 5'946'878.74
3101.24 Ankauf erneuerbare Energie 67'700 214'471.10
3101.25 Ankauf Energiezertifikate Strom 3'300 30'137.70
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 400 400 400.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 60'600 47'800
3130.01 Portokosten 1'500 1'500 1'309.84
3130.02 Telefongebühren 500 500 187.50
3130.22 Mitgliederbeiträge 300
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 10'000 10'000 192.30
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen -512.90
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'546.29
3300.61 Plan.Abschr. Mobilien VV spezf. Gde-Betriebe 24'100 96'500 24'129.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 11'500 50'300 7'500.00
3612.20 Verwaltungsentschädigung an EG 20'000 20'000 20'000.00
4240.16 Energieverkauf 2'467'100 4'560'000 6'031'632.80
4240.43 ZEV Umsatz MüBo 7'000 6'824.80
4240.99 ZEV Netzbezug Allgemein 14'500 14'164.45
4250.20 Produktion erneuerbare Energie 96'000 65'000 95'933.20
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss 164'800

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 44



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK,
Aufwandüberschuss

335'300 97'684.32

873 Nichtelektrische Energie 3'107'500 3'107'500 4'181'800 4'181'800 3'504'687.65 3'504'687.65

8731 Fernwärmebetrieb nichtelektri. Energie 3'107'500 3'107'500 4'181'800 4'181'800 3'504'687.65 3'504'687.65
3000.00 Löhne/Sitzungsgelder Behörden 3'500 8'000 3'053.40
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 90'200 87'600 80'101.08
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 7'600 7'400 4'864.70
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 11'000 10'400 7'371.60
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'800 1'800 1'281.60
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200 200 137.10
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 2'000 2'500 538.00
3100.00 Büromaterial 100
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 200
3101.02 Betriebsmaterial Fahrzeuge 113.55
3101.23 Energieankauf 1'850'000 2'700'000 1'592'916.99
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 1'000
3110.00 Anschaffung Büromobiliar/-geräte 9'048.60
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 34'000 28'000 40'696.12
3112.02 Anschaffung Schutz- und Arbeitskleider 500 2'000
3113.00 Anschaffung von Hardware 2'000 23'500 11'412.96
3118.01 Anschaffung von Software/Lizenzen 9'700 4'700 4'370.13
3130.00 Dienstleistungen Dritter 57'000 30'700 76'297.02
3130.01 Portokosten 1'000 1'000 966.43
3130.02 Telefongebühren 1'900 600 483.12
3130.22 Mitgliederbeiträge 2'900
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 2'000 35'000 4'642.53
3132.11 Nachführung Werkpläne 3'000 3'700 599.00
3132.16 EDV-Beratung Anwendung 15'000 15'000 13'444.62
3132.22 Planung Ingenieur 2'000 33'000 2'426.77
3134.00 Sachversicherungsprämien 800 700 810.76
3137.03 Verkehrssteuern Fahrzeuge 100 85.49
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 82'000 55'000 85'078.66
3143.01 Unterhalt Werkleitungen 8'000 8'266.50
3143.51 Leitsystem Unterhalt 1'500 1'000 2'063.99
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 10'000 23'000 11'287.50

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 45



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 2'000 2'000 1'024.24
3158.01 Unterhalt von Software 2'500 6'000 810.69
3159.01 Unterhalt Sicherheitsvorkehrungen 5'000
3170.00 Reisekosten und Spesen 700 700
3170.01 Verpflegungskosten 100 100 39.00
3170.03 Kulturelle Veranstaltungen 300 300
3170.90 Autoentschädigung 475.04
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 0.30
3192.00 Abgeltung von Rechten 700 645.00
3300.31 Plan.Abschr. Tiefbauten spezf. Gde-Betriebe 355'200 355'200 355'245.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 23'700 24'400 23'580.04
3612.20 Verwaltungsentschädigung an EG 50'000 50'000 50'000.00
4240.01 Dienstleistungen für Dritte 500 1'000 720.00
4240.20 Energieverkauf   (KWH) 2'300'000 3'300'000 2'240'044.15
4240.21 Energieverkauf  (Grundgebühren) 770'000 830'000 1'215'020.55
4260.00 Rückerstattungen Dritter 5'000 20'000 20'052.95
4409.01 Verpflichtungsverzinsung / Vorschussverzinsung 5'800 4'600 4'601.00
4660.71 Planm.Aufl. pass. IR-Beiträge priv.Haushalten spezf.

Gde-Betriebe
26'200 26'200 24'249.00

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss 467'300 666'300 1'110'510.12

09 FINANZEN UND STEUERN 815'000 16'947'700 865'400 16'459'900 921'068.65 16'620'463.70
Nettoergebnis 16'132'700 15'594'500 15'699'395.05

91 Steuern 100'000 14'069'000 85'200 12'645'000 134'496.77 14'408'878.25
Nettoergebnis 13'969'000 12'559'800 14'274'381.48

910 Steuern 100'000 14'069'000 85'200 12'645'000 134'496.77 14'408'878.25
Nettoergebnis 13'969'000 12'559'800 14'274'381.48

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 95'000 13'631'000 80'000 12'430'000 122'758.17 14'194'006.60
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 30'000 30'000 19'051.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 80'000 75'000 108'960.92
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -15'000 -25'000 -5'253.75
4000.00 Einkommenssteuern nat. Pers. Rechnungsjahr 9'609'000 9'403'000 9'231'809.51
4000.10 Einkommenssteuern nat. Pers. frühere Jahre 1'070'000 836'000 1'034'368.64
4000.30 Pauschale Steueranrechnung natürliche Personen -3'000 -2'000 -3'056.45

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 46



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4001.00 Vermögenssteuern nat. Pers. Rechnungsjahr 935'000 890'000 893'008.99
4001.10 Vermögenssteuern nat. Pers. früherer Jahre 107'000 82'000 101'747.76
4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 496'000 493'000 525'514.30
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 1'417'000 728'000 2'410'634.60
4010.30 Pauschale Steueranrechnung jur. Personen -20.75

9101 Sondersteuern 5'000 438'000 5'200 215'000 11'738.60 214'871.65
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 200 6'718.60
3601.00 Ertragsanteile an Kanton 5'000 5'000 5'020.00
4000.20 Nachsteuern und Bussen natürliche Personen 65'000 15'000 22'161.15
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 325'000 150'000 163'730.50
4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 20'000 20'000 600.00
4033.00 Hundetaxen 28'000 30'000 28'380.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 477'000 445'300 401'300.00
Nettoergebnis 477'000 445'300 401'300.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 477'000 445'300 401'300.00
Nettoergebnis 477'000 445'300 401'300.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 477'000 445'300 401'300.00
4621.50 Innerkantonaler Finanzausgleich vom Kanton an die

Gemeinden
346'000 314'000 271'000.00

4621.60 Feinausgleich Aufgabenverschiebung 131'000 131'300 130'300.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 56'300 742'400 41'800 770'800 49'088.57 540'195.29
Nettoergebnis 686'100 729'000 491'106.72

961 Zinsen 56'300 742'400 41'800 770'800 49'088.57 540'195.29
Nettoergebnis 686'100 729'000 491'106.72

9610 Zinsen 56'300 742'400 41'800 770'800 49'088.57 540'195.29
3400.00 Verzinsung Laufende Verbindlichkeiten 18'000 4'000 12'035.75
3409.01 Verpflichtungsverzinsung / Vorschussverzinsung 18'300 17'300 17'288.00
3419.00 Kursverluste Fremdwährungen 2'000 2'000 2'162.86
3420.01 Umsatzabgaben 1'000 1'500 205.91
3420.03 Verwaltungsgebühren Bank 17'000 17'000 17'344.65

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 47



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3499.00 Übriger Finanzaufwand 51.40
4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 18'000 17'000 17'820.25
4402.00 Zinsen Finanzanlagen 230'000 210'000 212'443.43
4440.00 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV 450'000 500'000 265'531.61
4451.00 Erträge aus Beteiligungen VV 44'400 43'800 44'400.00

97 Rückverteilungen 2'300 2'000 2'354.85
Nettoergebnis 2'300 2'000 2'354.85

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 2'300 2'000 2'354.85
Nettoergebnis 2'300 2'000 2'354.85

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 2'300 2'000 2'354.85
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 2'300 2'000 2'354.85

99 Nicht aufgeteilte Posten 658'700 1'657'000 738'400 2'596'800 737'483.31 1'267'735.31
Nettoergebnis 998'300 1'858'400 530'252.00

990 Nicht aufgeteilte Posten 658'700 658'700 738'400 738'400 737'483.31 737'483.31

9901 Bauamt 658'700 658'700 738'400 738'400 737'483.31 737'483.31
3010.00 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 369'100 365'400 373'490.60
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 31'100 30'900 28'848.05
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 39'300 38'000 32'099.85
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 8'300 8'400 8'020.40
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 800 800 839.60
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 3'000 3'000 3'137.90
3099.00 Übriger Personalaufwand 500 2'000 296.20
3100.00 Büromaterial 500 300
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 13'000 13'000 13'279.65
3101.02 Betriebsmaterial Fahrzeuge 13'000 13'000 11'967.70
3102.00 Drucksachen, Publikationen 244.94
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200 100 194.85
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Fahrzeuge 10'500 44'500 13'072.70
3112.02 Anschaffung Schutz- und Arbeitskleider 3'000 3'000 3'855.90
3113.00 Anschaffung von Hardware 500 500 1'015.05
3119.02 Anschaffung von Geräten/Einrichtungen 150.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 48



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 25'000 31'000 22'989.15
3120.07 Entsorgungskosten 2'000 1'000 1'562.82
3130.00 Dienstleistungen Dritter 55'000
3130.02 Telefongebühren 1'300 1'800 2'233.60
3132.16 EDV-Beratung Anwendung 500 701.25
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 2'400 2'361.85
3134.00 Sachversicherungsprämien 12'700 10'500 13'503.05
3137.03 Verkehrssteuern Fahrzeuge 3'500 3'500 3'484.40
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 54'566.20
3144.02 Unterhalt Garderobengebäude 1'176.50
3144.20 Unterhalt Werkhof 6'100 2'100 1'871.80
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 10'000 10'000 16'331.30
3151.02 Unterhalt Fahrzeuge 20'000 20'000 44'101.50
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 70'900 70'900 70'875.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 700 1'000 623.90
3170.90 Autoentschädigung 300 300 137.60
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen -50.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 10'500 8'400 10'500.00
4240.01 Dienstleistungen für Dritte 401.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'500 1'500 2'135.75
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 62'500 69'100 69'283.85
4612.01 Interne Verrechnungen Löhne mit Spezialfinanzierungen 6'000.50
4612.06 Betriebskostenanteil von Gemeinden 34'800 35'700 33'600.00
4612.07 Dienstleistungen für Ortsbürgergemeinde 23'100 26'800 26'500.00
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 502'000 569'500 565'962.21
4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 34'800 35'800 33'600.00

999 Abschluss 998'300 1'858'400 530'252.00
Nettoergebnis 998'300 1'858'400 530'252.00

9990 Abschluss 998'300 1'858'400 530'252.00
9001.00 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 998'300 1'858'400 530'252.00

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 49



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 36'431'700 36'431'700 39'721'000 39'721'000 39'017'298.59 39'017'298.59

3 Aufwand 35'626'500 38'859'200 37'579'982.68

30 Personalaufwand 5'184'300 5'099'800 4'854'551.63
31 Sach- + Übriger Betriebsaufwand 13'901'000 18'418'800 17'496'014.22
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'853'300 3'801'000 3'657'541.85
34 Finanzaufwand 56'300 41'800 49'088.57
36 Transferaufwand 11'148'300 10'153'400 10'165'723.20
39 Interne Verrechnungen 1'483'300 1'344'400 1'357'063.21

4 Ertrag 35'196'800 36'910'000 38'322'291.03

40 Fiskalertrag 14'069'000 12'645'000 14'408'878.25
41 Regalien und Konzessionen 290'000 385'000 379'999.98
42 Entgelte 14'615'900 18'311'600 18'207'036.57
43 Verschiedene Erträge 110'000 125'900 166'793.82
44 Finanzertrag 1'007'300 965'600 741'690.29
45 Entnahmen aus Fonds und Spezfina 17'100 17'200 20'610.40
46 Transferertrag 3'604'200 3'115'300 3'040'218.51
49 Interne Verrechnungen 1'483'300 1'344'400 1'357'063.21

9 Abschlusskonten 805'200 1'234'900 861'800 2'811'000 1'437'315.91 695'007.56

90 Abschluss Erfolgsrechnung 805'200 1'234'900 861'800 2'811'000 1'437'315.91 695'007.56

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 36'431'700 36'431'700 39'721'000 39'721'000 39'017'298.59 39'017'298.59

3 Aufwand 35'626'500 38'859'200 37'579'982.68

30 Personalaufwand 5'184'300 5'099'800 4'854'551.63

300 Behörden und Kommissionen 310'700 322'900 261'530.00
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 310'700 322'900 261'530.00

301 Löhne des Verwaltungs-+ Betriebspersonal 3'681'900 3'603'800 3'524'751.65
3010 Löhne des Verwaltungs-+ Betriebspersonal 3'681'900 3'603'800 3'524'751.65

302 Löhne der Lehrkräfte 287'000 259'500 295'954.35
3020 Löhne der Lehrpersonen 287'000 259'500 295'954.35

304 Zulagen 11'300 14'300 208.20
3049 Übrige Zulagen 11'300 14'300 208.20

305 Arbeitgeberbeiträge 786'600 765'600 665'552.75
3050 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV VV-Kosten 331'000 321'800 301'029.00
3052 AG-Beiträge an andere Pensionskassen 388'400 378'000 296'582.60
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 58'800 57'600 59'806.40
3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 43.50
3055 AG-Beiträge an KK-Taggeldversicherungen 8'400 8'200 8'091.25

306 Arbeitgeberleistungen 200 200 184.00
3062 Teurungszulagen auf Renten + Rentenant. 200 200 184.00

309 Übriger Personalaufwand 106'600 133'500 106'370.68
3090 Aus- + Weiterbildung des Personals 78'900 92'500 69'993.24
3091 Personalwerbung 4'000 2'200 4'070.29
3099 Übriger Personalaufwand 23'700 38'800 32'307.15

31 Sach- + Übriger Betriebsaufwand 13'901'000 18'418'800 17'496'014.22

310 Material- + Warenaufwand 7'211'400 11'199'900 10'652'941.41

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100 Büromaterial 19'800 20'700 24'821.60
3101 Betriebs-,Verbrauchsmaterial 6'793'400 10'725'000 10'197'547.25
3102 Drucksachen, Publikationen 78'200 95'100 116'230.07
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 29'600 33'000 28'062.38
3104 Lehrmittel 244'400 238'400 210'254.01
3105 Lebensmittel 42'900 84'500 72'736.79
3106 Medizinisches Material 3'100 2'900 2'949.21
3109 Übriger Material- + Warenaufwand 300 340.10

311 Nicht aktivierbare Anlagen 628'600 731'400 692'497.61
3110 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 44'600 51'300 91'651.57
3111 Apparate, Maschinen, Geräte, Fz,Werkzeug 147'000 268'600 167'658.22
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 33'600 49'500 51'267.71
3113 Hardware 277'600 277'800 211'846.23
3118 Anschaffung von immateriellen Anlagen 64'300 58'100 71'207.22
3119 Anschaffung von übrigen n.akt. Anlagen 61'500 26'100 98'866.66

312 Ver- und Entsorgung 865'100 958'500 1'004'309.75
3120 Ver- und Entsorgung 865'100 958'500 1'004'309.75

313 Dienstleistungen und Honorare 2'128'900 2'219'200 1'910'692.69
3130 Dienstleistungen Dritter 1'245'400 1'086'400 1'117'127.26
3132 Honorare ext. Berater,Gutachter,Fachexp. 657'100 896'000 572'362.57
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 38'600 44'200 24'862.04
3134 Sachversicherungsprämien 114'100 123'100 124'155.50
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 21'600 19'600 21'746.12
3137 Steuern und Abgaben 52'100 49'900 50'439.20

314 Baulicher Unterhalt 1'580'700 1'732'200 1'792'819.13
3140 Unterhalt Grundstücken 225'800 166'500 277'431.41
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 375'700 320'300 393'108.42
3143 Unterhalt Tiefbauten 594'500 812'700 380'448.24
3144 Unterhalt Hochbauten 384'700 432'700 741'831.06

315 Unterhalt Mobilien + immat.  Anlagen 601'400 486'000 453'602.12
3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 13'500 44'000 19'003.18
3151 Apparate, Maschinen, Geräte, Fz,Werkzeug 257'600 280'800 284'744.58

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 41'100 35'100 24'143.61
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 153'200 126'100 125'710.75
3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 136'000

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgeb. 317'500 378'300 261'434.28
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 283'700 320'100 238'900.00
3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 33'800 58'200 22'534.28

317 Spesenentschädigungen 245'000 278'700 225'867.93
3170 Reisekosten und Spesen 121'400 127'000 127'732.74
3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 123'600 151'700 98'135.19

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 95'000 82'700 163'019.57
3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 30'000 30'000 26'611.90
3181 Tatsächliche Forderungsverluste 65'000 52'700 136'407.67

319 Verschiedener Betriebsaufwand 227'400 351'900 338'829.73
3192 Abgeltung von Rechten 223'600 346'400 334'395.00
3199 Übriger Betriebsaufwand 3'800 5'500 4'434.73

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'853'300 3'801'000 3'657'541.85

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 3'800'300 3'748'000 3'641'220.85
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 3'800'300 3'748'000 3'587'787.00
3301 Ausserplanmässige Abschr. Sachanlagen 53'433.85

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 53'000 53'000 16'321.00
3320 Planmässige Abschreibungen imm. Anlagen 53'000 53'000 16'321.00

34 Finanzaufwand 56'300 41'800 49'088.57

340 Zinsaufwand 36'300 21'300 29'323.75
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 18'000 4'000 12'035.75
3409 Übrige Passivzinsen 18'300 17'300 17'288.00

341 Realisierte Kursverluste 2'000 2'000 2'162.86
3419 Kursverluste Fremdwährungen 2'000 2'000 2'162.86

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 3



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

342 Kapitalbeschaffungs- + Verwaltungskosten 18'000 18'500 17'550.56
3420 Kapitalbeschaffung und -verwaltung 18'000 18'500 17'550.56

349 Verschiedener Finanzaufwand 51.40
3499 Übriger Finanzaufwand 51.40

36 Transferaufwand 11'148'300 10'153'400 10'165'723.20

360 Ertragsanteile an Dritte 64'700 47'000 62'350.55
3601 ... an Kantone und Konkordate 64'700 47'000 62'350.55

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'611'800 2'539'200 2'408'603.27
3610 ... an Bund 1'800 200 1'822.10
3611 ... an den Kanton 101'600 97'100 94'976.65
3612 ... an Gemeinden und Gemeindeverbände 2'458'400 2'386'900 2'271'544.52
3614 ... an öffentliche Unternehmungen 50'000 55'000 40'260.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 8'359'800 7'421'100 7'561'050.38
3631 ... an den Kanton 5'538'800 5'075'600 4'843'102.95
3632 ... an Gemeinden und Gemeindezweckverb 178'900 163'700 165'439.20
3634 ... an öffentliche Unternehmungen 280'000 286'000 560'975.00
3635 ... an private Unternehmungen 10'000 8'000 9'719.00
3636 ... an private Organis ohne Erwerbszweck 777'400 574'500 643'973.10
3637 ... an private Haushalte 1'574'700 1'313'300 1'337'841.13

365 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 26'305.00
3650 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 26'305.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 112'000 146'100 107'414.00
3660 Planmässige Abschreibung Inv.Beiträge 112'000 146'100 107'414.00

39 Interne Verrechnungen 1'483'300 1'344'400 1'357'063.21

391 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 535'500 613'100 600'838.21
3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 535'500 613'100 600'838.21

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 4



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

392 .. von Pacht, Mieten, Benützungskosten 947'800 731'300 756'225.00
3920 iV von Pacht, Mieten, Benützungskosten 947'800 731'300 756'225.00

4 Ertrag 35'196'800 36'910'000 38'322'291.03

40 Fiskalertrag 14'069'000 12'645'000 14'408'878.25

400 Direkte Steuern natürliche Personen 12'279'000 11'717'000 11'805'553.90
4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 10'741'000 10'252'000 10'285'282.85
4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 1'042'000 972'000 994'756.75
4002 Quellensteuern natürliche Personen 496'000 493'000 525'514.30

401 Direkte Steuern juristische Personen 1'417'000 728'000 2'410'613.85
4010 Gewinnsteuern juristische Personen 1'417'000 728'000 2'410'613.85

402 Übrige Direkte Steuern 345'000 170'000 164'330.50
4022 Vermögensgewinnsteuern 325'000 150'000 163'730.50
4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern 20'000 20'000 600.00

403 Besitz- und Aufwandsteuern 28'000 30'000 28'380.00
4033 Hundetaxen 28'000 30'000 28'380.00

41 Regalien und Konzessionen 290'000 385'000 379'999.98

412 Konzessionen 290'000 385'000 379'999.98
4120 Konzessionen 290'000 385'000 379'999.98

42 Entgelte 14'615'900 18'311'600 18'207'036.57

420 Ersatzabgaben 167'000 172'300 165'623.45
4200 Ersatzabgaben 167'000 172'300 165'623.45

421 Gebühren für Amtshandlungen 420'200 396'000 423'514.81
4210 Gebühren für Amtshandlungen 420'200 396'000 423'514.81

423 Schul- und Kursgelder 11'500 13'500 10'685.80
4231 Kursgelder 11'500 13'500 10'685.80

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 5



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 11'518'000 15'418'300 15'218'316.61
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 11'518'000 15'418'300 15'218'316.61

425 Erlös aus Verkäufen 201'800 209'800 188'371.12
4250 Verkäufe 201'800 209'800 188'371.12

426 Rückerstattungen 916'800 771'500 816'357.54
4260 Rückerstattungen Dritter 916'800 771'500 816'357.54

427 Bussen 80'600 63'200 80'776.25
4270 Bussen 80'600 63'200 80'776.25

429 Übrige Entgelte 1'300'000 1'267'000 1'303'390.99
4290 Übrige Entgelte 1'300'000 1'267'000 1'303'390.99

43 Verschiedene Erträge 110'000 125'900 166'793.82

439 Übriger Ertrag 110'000 125'900 166'793.82
4390 Übriger Ertrag 110'000 125'900 166'793.82

44 Finanzertrag 1'007'300 965'600 741'690.29

440 Zinsertrag 266'600 244'500 247'836.28
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 18'000 17'000 17'820.25
4402 Zinsen Finanzanlagen 230'300 210'200 212'728.03
4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 18'300 17'300 17'288.00

441 Realisierte Gewinne FV 55'000 17'670.00
4411 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 55'000 17'670.00

443 Liegenschaftsertrag FV 4'951.70
4439 Übriger Liegenschaftenertrag FV 4'951.70

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 450'000 500'000 265'531.61
4440 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV 450'000 500'000 265'531.61

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 6



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

445 Finanzertrag aus Darleh/Beteiligungen VV 44'400 43'800 44'400.00
4451 Erträge aus Beteiligungen VV 44'400 43'800 44'400.00

447 Liegenschaftenertrag VV 166'300 177'300 102'943.55
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 166'300 165'600 102'943.55
4472 Vergütung für Benützungen Liegensch. VV 11'700

448 Erträge von gemieteten Liegenschaften 25'000 58'357.15
4480 Mietzins von gemieteten Liegenschaften 25'000 58'357.15

45 Entnahmen aus Fonds und Spezfina 17'100 17'200 20'610.40

450 Entnahme aus Fonds+SpezFina im FK 17'100 17'200 20'610.40
4501 Entnahmen aus Fonds des FK 17'100 17'200 20'610.40

46 Transferertrag 3'604'200 3'115'300 3'040'218.51

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 1'848'900 1'454'000 1'485'073.45
4611 ... vom Kanton 702'000 394'400 407'740.25
4612 ... von Gemeinden + Gemeindeverbänden 1'146'900 1'059'600 1'077'333.20

462 Finanz- und Lastenausgleich 477'000 445'300 401'300.00
4621 ... von Kantonen und Konkordaten 477'000 445'300 401'300.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 607'700 593'800 561'731.21
4630 ... vom Bund 72'400 72'400 30'189.35
4631 ... vom Kanton 99'100 68'900 79'233.65
4632 ... von Gemeinden und Gemeindeverbänden 64'200 52'500 77'864.30
4635 ... von privaten Unternehmungen 372'000 400'000 374'443.91

466 Auflösung passiv. Investitionsbeiträge 668'300 620'200 589'759.00
4660 Planmässige Auflösung passiv.IR-Beiträge 668'300 620'200 589'759.00

469 Übriger Transferertrag 2'300 2'000 2'354.85
4699 Rückverteilungen 2'300 2'000 2'354.85

49 Interne Verrechnungen 1'483'300 1'344'400 1'357'063.21

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 7



Erfolgsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

491 .. von Dienstleistungen 535'500 613'100 600'838.21
4910 Int.Verr von Dienstleistungen 535'500 613'100 600'838.21

492 .. von Pacht, Mieten, Benützungskosten 947'800 731'300 756'225.00
4920 Int.Verr von Pacht,Mieten, Benützungsko. 947'800 731'300 756'225.00

9 Abschlusskonten 805'200 1'234'900 861'800 2'811'000 1'437'315.91 695'007.56

90 Abschluss Erfolgsrechnung 805'200 1'234'900 861'800 2'811'000 1'437'315.91 695'007.56

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 998'300 1'858'400 530'252.00
9001 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 998'300 1'858'400 530'252.00

901 Abschluss Spezialfinanzierungen 805'200 236'600 861'800 952'600 1'437'315.91 164'755.56
9010 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss 805'200 861'800 1'437'315.91
9011 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Aufwandüberschu.. 236'600 952'600 164'755.56

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 8



Investitionsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Investitionsrechnung Zusammenzug Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 4'402'500 4'402'500 2'300'000 2'300'000 3'603'870.16 3'603'870.16

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 154'500 350'664.93
Nettoergebnis 154'500 350'664.93

01 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG

117'500

Nettoergebnis 117'500

02 BILDUNG 380'000 210'000 1'251'205.46
Nettoergebnis 380'000 210'000 1'251'205.46

03 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 76'000
Nettoergebnis 76'000

06 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 1'118'000 105'000 78'532.70
Nettoergebnis 1'118'000 105'000 78'532.70

07 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 835'000 750'000 550'000 500'000 790'645.90 872'863.90
Nettoergebnis 85'000 50'000 82'218.00

08 VOLKSWIRTSCHAFT 796'000 110'000 670'500 110'000 218'412.27 41'545.00
Nettoergebnis 686'000 560'500 176'867.27

09 FINANZEN 1'080'000 3'542'500 610'000 1'690'000 914'408.90 2'689'461.26
Nettoergebnis 2'462'500 1'080'000 1'775'052.36

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Investitionsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 Investitionsrechnung 4'402'500 4'402'500 2'300'000 2'300'000 3'603'870.16 3'603'870.16

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 154'500 350'664.93
Nettoergebnis 154'500 350'664.93

002 Allgemeine Dienste 154'500 350'664.93
Nettoergebnis 154'500 350'664.93

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 154'500 350'664.93

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 154'500 350'664.93
5040.01 Sanierung Rennweg 19 (Asylunterkunft)

GV 17.11.2022 / CHF 345'000
350'664.93

5040.02 Umbau Postgebäude TWW, Hochbau
Budgetkredit 2024 / CHF 190'000

130'000

5060.00 Umbau Postgebäude TWW, Mobilien
Budgetkredit 2024 / CHF 190'000

24'500

01 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG

117'500

Nettoergebnis 117'500

16 Verteidigung 117'500
Nettoergebnis 117'500

161 Militärische Verteidigung 117'500

1610 Militärische Verteidigung 117'500
5060.00 Elektronische Trefferanzeige, RSA Homrig

Budgetkredit 2025
117'500

02 BILDUNG 380'000 210'000 1'251'205.46
Nettoergebnis 380'000 210'000 1'251'205.46

21 Obligatorische Schule 380'000 210'000 1'251'205.46
Nettoergebnis 380'000 210'000 1'251'205.46

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Investitionsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

217 Schulliegenschaften 380'000 210'000

2170 Schulliegenschaften 85'000
5040.05 Lehrerzimmer

Budgetkredit 2024
85'000

2171 Schulliegenschaften Weissenstein 380'000 125'000
5040.00 Tannenweg Akustikverbesserung

Budgetkredit 2024
125'000

5040.01 Sanierung WC/Garderoben MZH
Budgetkredit 2025

270'000

5040.02 Sanierung Flachdach MZH
Budgetkredit 2025

110'000

218 Tagesbetreuung 1'251'205.46

2180 Tagesbetreuung 1'251'205.46
5040.01 Neubau Tagesstrukturen

GV 11.06.2021 / CHF 1'950'000
1'251'205.46

03 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 76'000
Nettoergebnis 76'000

34 Sport und Freizeit 76'000
Nettoergebnis 76'000

341 Sport 76'000

3410 Sport 76'000
5060.01 Beleuchtung Sportplatz Kuhgässli

Budgetkredit 2025
76'000

06 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 1'118'000 105'000 78'532.70
Nettoergebnis 1'118'000 105'000 78'532.70

61 Strassenverkehr 1'118'000 105'000 4'172.65

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



Investitionsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Nettoergebnis 1'118'000 105'000 4'172.65

613 Kantonsstrassen, übrige -2'010.10

6130 Kantonsstrassen, übrige -2'010.10
5010.00 Sanierung Endingerstrasse

GV 20.11.2014 / CHF 1'670'000
-2'010.10

615 Gemeindestrassen 1'118'000 105'000 6'182.75

6150 Gemeindestrassen 1'118'000 105'000 6'182.75
5010.12 Seilerweg

GV 22.11.2018 / CHF 240'000
15'000 6'182.75

5010.14 Sanierung und Instandstellung Brücke Industrie Althau
GV 14.11.2024 / CHF 790'000

790'000

5010.15 Sanierung Birkenweg
Budgetkredit 2025

238'000

5010.16 Sanierung und Ausbau Unterbodenweg
Budgetkredit 2025

90'000

5060.02 Strassenbeleuchtung anpassen 2024
Budgetkredit 2024

90'000

62 Öffentlicher Verkehr 74'360.05
Nettoergebnis 74'360.05

622 Regionalverkehr 74'360.05

6220 Regionalverkehr 74'360.05
5610.00 Sanierung Bushaltestelle Bären und Sonne

Dekretsbeitrag / CHF 265'000
74'360.05

07 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 835'000 750'000 550'000 500'000 790'645.90 872'863.90
Nettoergebnis 85'000 50'000 82'218.00

71 Wasserversorgung 140'000 150'000 150'000 150'000 27'305.57 192'382.00
Nettoergebnis 10'000 165'076.43

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 3



Investitionsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

710 Wasserversorgung 140'000 150'000 150'000 150'000 27'305.57 192'382.00

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 140'000 150'000 150'000 150'000 27'305.57 192'382.00
5030.08 Wasserleitung Seilerweg

GV 22.11.2018 / CHF 90'000
6'785.47

5030.09 Wasserleitung PW Randweg
GV 28.08.2020 / CHF 25'000

20'520.10

5030.12 Wasserleitung Breitenstrasse
Budgetkredit 2024 / CHF 200'000

150'000

5030.13 Sanierung Wasserleitung Birkenweg
Budgetkredit 2025

140'000

6370.00 Anschlussgebühren Wasser 150'000 150'000 192'382.00

72 Abwasserbeseitigung 695'000 600'000 400'000 350'000 763'340.33 680'481.90
Nettoergebnis 95'000 50'000 82'858.43

720 Abwasserbeseitigung 695'000 600'000 400'000 350'000 763'340.33 680'481.90

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 695'000 600'000 400'000 350'000 763'340.33 680'481.90
5030.03 Kanalisation Endingerstr.

GV 21.06.2013 / CHF 585'000
-185.05

5030.06 Kanalisation Seilerweg
GV 22.11.2018 / CHF 280'000

50'000 9'113.14

5030.07 Neubau PW Randweg
GV 28.08.20 / CHF 1'275'000

321'348.31

5030.09 Sanierung Hauptleitungen Abwasser
GV 18.11.2021 / CHF 640'000

200'000 150'000 97'842.57

5030.10 Sanierung Abwasserleitung Birkenweg
Budgetkredit 2025

73'000

5030.11 Erneuerung Abwasserleitung Unterbodenweg
Budgetkredit 2025

92'000

5290.00 GEP2 Hausanschlüsse
GV 18.11.2021 / CHF 1'000'000

250'000 200'000 281'743.41

5290.01 Erarbeitung GEP 2. Generation
GV 17.11.2022 / CHF 340'000

80'000 53'477.95

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 4



Investitionsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6370.00 Anschlussgebühren Abwasser 600'000 350'000 680'481.90

08 VOLKSWIRTSCHAFT 796'000 110'000 670'500 110'000 218'412.27 41'545.00
Nettoergebnis 686'000 560'500 176'867.27

87 Brennstoffe und Energie 796'000 110'000 670'500 110'000 218'412.27 41'545.00
Nettoergebnis 686'000 560'500 176'867.27

871 Elektrizität 546'000 70'000 570'500 70'000 218'412.27 41'545.00

8711 Elektritizätswerk /-netz [Gemeindebetrieb] 546'000 70'000 570'500 70'000 218'412.27 41'545.00
5030.13 Kabelrohrblock Seilerweg

GV 22.11.2018 / CHF 30'000
4'316.85

5030.18 Trafostation Neugut
Budgetkredit 2022

28'304.18

5030.19 Trafostation Migrolino Tankstelle
Budgetkredit 2023

82'161.10

5030.22 Trafostation Sonnenhof/Bachhof
Budgetkredit 2024

250'000

5030.23 Trafostation Ausbau Heuliweg
Budgetkredit 2024

85'000

5030.24 Sanierung Breitenstrasse Strom
Budgetkredit 2024 / CHF 200'000

50'000

5030.25 Trafostation Ausbau Heuliweg
Budgetkredit 2025

90'000

5030.26 Leitungsanpassungen Bachstrasse
Budgetkredit 2025

90'000

5030.27 Rohre und Kabel für Erschliessung
Budgetkredit 2025

150'000

5030.28 Sanierung Kabelrohrblock Birkenweg
Budgetkredit 2025

43'000

5030.29 Anpassung / Erweiterung Kabelrohrblock Unterbodenweg
Budgetkredit 2025

23'000

5060.03 Smart Metering
GV 18.11.2021 / CHF 800'000

150'000 150'000 103'630.14

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 5



Investitionsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5060.05 Umbau Postgebäude TWW, Mobiliar
Budgetkredit 2024 / CHF 190'000

35'500

6370.00 Anschlussgebühren Elektrizität 70'000 70'000 41'545.00

873 Nichtelektrische Energie 250'000 40'000 100'000 40'000

8731 Fernwärmebetrieb nichtelektri. Energie 250'000 40'000 100'000 40'000
5030.01 Rohrleitungen Kohlenweg 25

Budgetkredit 2025
150'000

5060.01 Lecküberwachung
GV vom 11.06.2021 / CHF 320'000

100'000 100'000

6370.00 Anschlussgebühren Fernwärme 40'000 40'000

09 FINANZEN 1'080'000 3'542'500 610'000 1'690'000 914'408.90 2'689'461.26
Nettoergebnis 2'462'500 1'080'000 1'775'052.36

99 Nicht aufgeteilte Posten 1'080'000 3'542'500 610'000 1'690'000 914'408.90 2'689'461.26
Nettoergebnis 2'462'500 1'080'000 1'775'052.36

990 nicht aufgeteilte Posten 220'000

9901 Bauamt 220'000
5060.00 Ersatz Rasenmäher Kärcher

Budgetkredit 2025
95'000

5060.01 Ersatz Reinigungsfahrzeug Kärcher
Budgetkredit 2025

125'000

999 Abschluss 860'000 3'542'500 610'000 1'690'000 914'408.90 2'689'461.26

9990 Abschluss 860'000 3'542'500 610'000 1'690'000 914'408.90 2'689'461.26
5900.01 Passivierte Einnahmen Wasserwerk 150'000 150'000 192'382.00

5900.02 Passivierte Einnahmen Abwasserbeseitigung 600'000 350'000 680'481.90

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 6



Investitionsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5900.04 Passivierte Einnahmen Elektrizitätswerk 70'000 70'000 41'545.00

5900.05 Passivierte Einnahmen Fernwärme 40'000 40'000

6900.00 Aktivierte Ausgaben allgemeiner Haushalt 1'911'500 469'500 1'680'403.09

6900.01 Aktivierte Ausgaben Wasserwerk 140'000 150'000 27'305.57

6900.02 Aktivierte Ausgaben Abwasserbeseitigung 695'000 400'000 763'340.33

6900.04 Aktivierte Ausgaben Elektrizitätswerk 546'000 570'500 218'412.27

6900.05 Aktivierte Ausgaben Fernwärme 250'000 100'000

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 7



Investitionsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 4'402'500 4'402'500 2'300'000 2'300'000 3'603'870.16 3'603'870.16

5 Investitionsausgaben 4'402'500 2'300'000 3'603'870.16

50 Sachanlagen 3'212'500 1'490'000 2'279'879.85
52 Immaterielle Anlagen 330'000 200'000 335'221.36
56 Eigene Investitionsbeiträge 74'360.05
59 Übertrag an Bilanz 860'000 610'000 914'408.90

6 Investitionseinnahmen 4'402'500 2'300'000 3'603'870.16

63 Investitionsbeiträge 860'000 610'000 914'408.90
69 Übertrag an Bilanz 3'542'500 1'690'000 2'689'461.26

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Investitionsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 4'402'500 4'402'500 2'300'000 2'300'000 3'603'870.16 3'603'870.16

5 Investitionsausgaben 4'402'500 2'300'000 3'603'870.16

50 Sachanlagen 3'212'500 1'490'000 2'279'879.85

501 Strassen / Verkehrswege 1'118'000 15'000 4'172.65
5010 Strassen / Verkehrswege 1'118'000 15'000 4'172.65

503 Tiefbauten 1'151'000 835'000 570'206.67
5030 Tiefbauten 1'151'000 835'000 570'206.67

504 Hochbauten 380'000 340'000 1'601'870.39
5040 Hochbauten 380'000 340'000 1'601'870.39

506 Mobilien 563'500 300'000 103'630.14
5060 Mobilien 563'500 300'000 103'630.14

52 Immaterielle Anlagen 330'000 200'000 335'221.36

529 Übrige immaterielle Anlagen 330'000 200'000 335'221.36
5290 Übrige immaterielle Anlagen 330'000 200'000 335'221.36

56 Eigene Investitionsbeiträge 74'360.05

561 Investitionsbeiträge an den Kanton 74'360.05
5610 IR-Beiträge an den Kanton 74'360.05

59 Übertrag an Bilanz 860'000 610'000 914'408.90

590 Passivierungen 860'000 610'000 914'408.90
5900 Passivierte Einnahmen 860'000 610'000 914'408.90

6 Investitionseinnahmen 4'402'500 2'300'000 3'603'870.16

63 Investitionsbeiträge 860'000 610'000 914'408.90

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 1



Investitionsrechnung
Budget / 09.09.2024 1.1.2025 - 31.12.2025 Einwohnergemeinde
Gemeinde Würenlingen

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

637 IR-Beitr. von privaten Haushalte 860'000 610'000 914'408.90
6370 IR-Beiträge von privaten haushalten 860'000 610'000 914'408.90

69 Übertrag an Bilanz 3'542'500 1'690'000 2'689'461.26

690 Aktivierungen 3'542'500 1'690'000 2'689'461.26
6900 Aktivierte Ausgaben 3'542'500 1'690'000 2'689'461.26

Lizenz: Gemeinde Würenlingen Seite 2



                 Abteilung Finanzen
             Dorfstrasse 13

                  5303 Würenlingen

   056 297 15 30                   .  
finanzen@wuerenlingen.ch  
wuerenlingen.ch                .  

 Kredite nach Funktionen Kreditbetrag Mutmasslich Mutmasslich Verfügbarer
 Beschluss Instanz & Datum  kum. Ausgaben kum. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Restkredit
   bis 31.12.2024 bis 31.12.2024    

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges
5040.01 Sanierung Rennweg 19 (Asylunterkunft) GV 17.11.2022 / CHF 345'000.00 345'000.00 354'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 BILDUNG 

2180 Tagesstrukturen
5040.01 Neubau Tagesstrukturen, GV 19.11.2020 & 11.06.2021 / CHF 85'000.00 & CHF 1'950'000.00 2'035'000.00 2'200'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 

6150 Gemeindestrassen 
5010.12 Sanierung Seilerweg GV 22.11.18 / CHF 240'000.00 240'000.00 179'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 
5030.08 Wasserleitung Seilerweg GV 22.11.18 / CHF 90'000.- 90'000.00 59'800.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 
5030.06 Kanalisation Seilerweg GV 22.11.18 / CHF 280'000.00 280'000.00 182'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5030.09 Sanierung Hauptleitungen Abwasser GV 18.11.2021 / CHF 640'000.00 640'000.00 318'000.00 0.00 200'000.00 0.00 122'000.00
5290.00 GEP2 Hausanschlüsse GV 18.11.2021 / CHF 1'000'000.00 1'000'000.00 434'000.00 0.00 250'000.00 0.00 316'000.00
5290.01 Erarbeitung GEP 2. Generation GV 17.11.2022 / CHF 340'000.00 340'000.00 0.00 0.00 80'000.00 0.00 260'000.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 

8711 Elektritizätswerk /-netz [Gemeindebetrieb] 
5030.13 Kabelrohrblock Seilerweg GV 22.11.2018 / CHF 30'000.00 30'000.00 27'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5060.03 Smart Metering GV 18.11.2021 / CHF 800'000.00 800'000.00 325'000.00 0.00 150'000.00 0.00 325'000.00

8731 Fernwärmebetrieb nichtelektri. Energie [Gemeindebetrieb] 
5060.01 Lecküberwachung GV 11.06.2021 / CHF 320'000.00 320'000.00 160'000.00 0.00 100'000.00 0.00 60'000.00

Budget 2025

Kreditkontrolle Einwohnergemeinde Würenlingen Budget 2025


	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01.

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01.

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01.

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01.

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01.

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	mutm. Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01.

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung

	Erfolgsrechnung
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	BILDUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	GESUNDHEIT
	SOZIALE SICHERHEIT
	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN UND STEUERN

	Erfolgsrechnung
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Legislative und Exekutive
	Legislative
	Exekutive

	Allgemeine Dienste
	Finanz- und Steuerverwaltung
	Allgemeine Dienste, übrige
	Verwaltungsliegenschaften, übriges


	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	Öffentliche Sicherheit
	Polizei

	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen

	Feuerwehr
	Feuerwehr

	Verteidigung
	Militärische Verteidigung
	Zivile Verteidigung


	BILDUNG
	Obligatorische Schule
	Eingangsstufe
	Primarstufe
	Oberstufe
	Musikschulen
	Schulliegenschaften
	Tagesbetreuung
	Obligatorische Schule, übriges

	Sonderschulen
	Sonderschulen

	Berufliche Grundbildung
	Berufliche Grundbildung

	Übriges Bildungswesen
	Bildung, übriges


	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Kultur, übrige
	Bibliotheken
	Konzert und Theater
	Kultur, übriges

	Sport und Freizeit
	Sport
	Freizeit


	GESUNDHEIT
	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime
	Kranken-, Alters- und Pfegeheime

	Ambulante Krankenpflege
	Ambulante Krankenpflege

	Gesundheitsprävention
	Krankheitsbekämpfung, übrige
	Schulgesundheitsdienst
	Lebensmittelkontrolle


	SOZIALE SICHERHEIT
	Invalidität
	Invalidenheime
	Leistungen an Invalide

	Alter + Hinterlassene
	Alters- + Hinterlassenenversicherung AHV
	Leistungen an Pensionierte
	Leistungen an Alter

	Familie und Jugend
	Alimentenbevorschussung und -inkasso
	Jugendschutz
	Leistungen an Familien

	Sozialhilfe und Asylwesen
	Wirtschaftliche Hilfe
	Asylwesen
	Fürsorge, übriges

	Soziale Wohlfart, übriges
	Hilfsaktionen im Inland


	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	Strassenverkehr
	Kantonsstrassen, übrige
	Gemeindestrassen

	Öffentlicher Verkehr
	Öffentliche Verkehrsinfrastruktur
	Regional- und Agglomerationsverkehr
	Öffentlicher Verkehr, übriges


	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung

	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung

	Abfallwirtschaft
	Abfallwirtschaft

	Verbauungen
	Gewässerverbauungen

	Arten- und Landschaftsschutz
	Arten- und Landschaftsschutz

	Übriger Umweltschutz
	Friedhof und Bestattung
	Umweltschutz, übriges

	Raumordnung
	Raumordnung


	VOLKSWIRTSCHAFT
	Landwirtschaft
	Strukturverbesserungen
	Produktionsverbesserungen Pflanzen

	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft

	Tourismus
	Tourismus

	Industrie, Gewerbe, Handel
	Industrie, Gewerbe, Handel

	Brennstoffe und Energie
	Elektrizität
	Nichtelektrische Energie


	FINANZEN UND STEUERN
	Steuern
	Steuern

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich

	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen

	Rückverteilungen
	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe

	Nicht aufgeteilte Posten
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss



	ERFOLGSRECHNUNG
	Aufwand
	Personalaufwand
	Sach- + Übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Finanzaufwand
	Transferaufwand
	Interne Verrechnungen

	Ertrag
	Fiskalertrag
	Regalien und Konzessionen
	Entgelte
	Verschiedene Erträge
	Finanzertrag
	Entnahmen aus Fonds und Spezfina
	Transferertrag
	Interne Verrechnungen

	Abschlusskonten
	Abschluss Erfolgsrechnung


	ERFOLGSRECHNUNG
	Aufwand
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder

	Löhne des Verwaltungs-+ Betriebspersonal
	Löhne des Verwaltungs-+ Betriebspersonal

	Löhne der Lehrkräfte
	Löhne der Lehrpersonen

	Zulagen
	Übrige Zulagen

	Arbeitgeberbeiträge
	AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV VV-Kosten
	AG-Beiträge an andere Pensionskassen
	AG-Beiträge an Unfallversicherungen
	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
	AG-Beiträge an KK-Taggeldversicherungen

	Arbeitgeberleistungen
	Teurungszulagen auf Renten + Rentenant.

	Übriger Personalaufwand
	Aus- + Weiterbildung des Personals
	Personalwerbung
	Übriger Personalaufwand


	Sach- + Übriger Betriebsaufwand
	Material- + Warenaufwand
	Büromaterial
	Betriebs-,Verbrauchsmaterial
	Drucksachen, Publikationen
	Fachliteratur, Zeitschriften
	Lehrmittel
	Lebensmittel
	Medizinisches Material
	Übriger Material- + Warenaufwand

	Nicht aktivierbare Anlagen
	Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar
	Apparate, Maschinen, Geräte, Fz,Werkzeug
	Kleider, Wäsche, Vorhänge
	Hardware
	Anschaffung von immateriellen Anlagen
	Anschaffung von übrigen n.akt. Anlagen

	Ver- und Entsorgung
	Ver- und Entsorgung

	Dienstleistungen und Honorare
	Dienstleistungen Dritter
	Honorare ext. Berater,Gutachter,Fachexp.
	Informatik-Nutzungsaufwand
	Sachversicherungsprämien
	Honorare privatärztlicher Tätigkeit
	Steuern und Abgaben

	Baulicher Unterhalt
	Unterhalt Grundstücken
	Unterhalt Strassen / Verkehrswege
	Unterhalt Tiefbauten
	Unterhalt Hochbauten

	Unterhalt Mobilien + immat.  Anlagen
	Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar
	Apparate, Maschinen, Geräte, Fz,Werkzeug
	Informatik-Unterhalt (Hardware)
	Unterhalt immaterielle Anlagen
	Unterhalt übrige mobile Anlagen

	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgeb.
	Miete und Pacht Liegenschaften
	Mieten, Benützungskosten Mobilien

	Spesenentschädigungen
	Reisekosten und Spesen
	Exkursionen, Schulreisen und Lager

	Wertberichtigungen auf Forderungen
	Wertberichtigungen auf Forderungen
	Tatsächliche Forderungsverluste

	Verschiedener Betriebsaufwand
	Abgeltung von Rechten
	Übriger Betriebsaufwand


	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Abschreibungen Sachanlagen VV
	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen
	Ausserplanmässige Abschr. Sachanlagen

	Abschreibungen Immaterielle Anlagen
	Planmässige Abschreibungen imm. Anlagen


	Finanzaufwand
	Zinsaufwand
	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten
	Übrige Passivzinsen

	Realisierte Kursverluste
	Kursverluste Fremdwährungen

	Kapitalbeschaffungs- + Verwaltungskosten
	Kapitalbeschaffung und -verwaltung

	Verschiedener Finanzaufwand
	Übriger Finanzaufwand


	Transferaufwand
	Ertragsanteile an Dritte
	... an Kantone und Konkordate

	Entschädigungen an Gemeinwesen
	... an Bund
	... an den Kanton
	... an Gemeinden und Gemeindeverbände
	... an öffentliche Unternehmungen

	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
	... an den Kanton
	... an Gemeinden und Gemeindezweckverb
	... an öffentliche Unternehmungen
	... an private Unternehmungen
	... an private Organis ohne Erwerbszweck
	... an private Haushalte

	Wertberichtigungen Beteiligungen VV
	Wertberichtigungen Beteiligungen VV

	Abschreibungen Investitionsbeiträge
	Planmässige Abschreibung Inv.Beiträge


	Interne Verrechnungen
	Interne Verrechnungen von Dienstleistungen
	Interne Verrechnung von Dienstleistungen

	.. von Pacht, Mieten, Benützungskosten
	iV von Pacht, Mieten, Benützungskosten



	Ertrag
	Fiskalertrag
	Direkte Steuern natürliche Personen
	Einkommenssteuern natürliche Personen
	Vermögenssteuern natürliche Personen
	Quellensteuern natürliche Personen

	Direkte Steuern juristische Personen
	Gewinnsteuern juristische Personen

	Übrige Direkte Steuern
	Vermögensgewinnsteuern
	Erbschafts- und Schenkungssteuern

	Besitz- und Aufwandsteuern
	Hundetaxen


	Regalien und Konzessionen
	Konzessionen
	Konzessionen


	Entgelte
	Ersatzabgaben
	Ersatzabgaben

	Gebühren für Amtshandlungen
	Gebühren für Amtshandlungen

	Schul- und Kursgelder
	Kursgelder

	Benützungsgebühren und Dienstleistungen
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen

	Erlös aus Verkäufen
	Verkäufe

	Rückerstattungen
	Rückerstattungen Dritter

	Bussen
	Bussen

	Übrige Entgelte
	Übrige Entgelte


	Verschiedene Erträge
	Übriger Ertrag
	Übriger Ertrag


	Finanzertrag
	Zinsertrag
	Zinsen Forderungen und Kontokorrente
	Zinsen Finanzanlagen
	Übrige Zinsen von Finanzvermögen

	Realisierte Gewinne FV
	Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV

	Liegenschaftsertrag FV
	Übriger Liegenschaftenertrag FV

	Wertberichtigungen Anlagen FV
	Wertberichtigungen Finanzanlagen FV

	Finanzertrag aus Darleh/Beteiligungen VV
	Erträge aus Beteiligungen VV

	Liegenschaftenertrag VV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
	Vergütung für Benützungen Liegensch. VV

	Erträge von gemieteten Liegenschaften
	Mietzins von gemieteten Liegenschaften


	Entnahmen aus Fonds und Spezfina
	Entnahme aus Fonds+SpezFina im FK
	Entnahmen aus Fonds des FK


	Transferertrag
	Entschädigungen von Gemeinwesen
	... vom Kanton
	... von Gemeinden + Gemeindeverbänden

	Finanz- und Lastenausgleich
	... von Kantonen und Konkordaten

	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten
	... vom Bund
	... vom Kanton
	... von Gemeinden und Gemeindeverbänden
	... von privaten Unternehmungen

	Auflösung passiv. Investitionsbeiträge
	Planmässige Auflösung passiv.IR-Beiträge

	Übriger Transferertrag
	Rückverteilungen


	Interne Verrechnungen
	.. von Dienstleistungen
	Int.Verr von Dienstleistungen

	.. von Pacht, Mieten, Benützungskosten
	Int.Verr von Pacht,Mieten, Benützungsko.



	Abschlusskonten
	Abschluss Erfolgsrechnung
	Abschluss allgemeiner Haushalt
	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung

	Abschluss Spezialfinanzierungen
	Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss
	Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Aufwandüberschuss




	Investitionsrechnung
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	BILDUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN

	Investitionsrechnung
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Allgemeine Dienste
	Verwaltungsliegenschaften, übriges
	Verwaltungsliegenschaften, übriges



	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	Verteidigung
	Militärische Verteidigung
	Militärische Verteidigung



	BILDUNG
	Obligatorische Schule
	Schulliegenschaften
	Schulliegenschaften
	Schulliegenschaften Weissenstein

	Tagesbetreuung
	Tagesbetreuung



	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Sport und Freizeit
	Sport
	Sport



	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	Strassenverkehr
	Kantonsstrassen, übrige
	Kantonsstrassen, übrige

	Gemeindestrassen
	Gemeindestrassen


	Öffentlicher Verkehr
	Regionalverkehr
	Regionalverkehr



	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung
	Wasserwerk [Gemeindebetrieb]


	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb]



	VOLKSWIRTSCHAFT
	Brennstoffe und Energie
	Elektrizität
	Elektritizätswerk /-netz [Gemeindebetrieb]

	Nichtelektrische Energie
	Fernwärmebetrieb nichtelektri. Energie



	FINANZEN
	Nicht aufgeteilte Posten
	nicht aufgeteilte Posten
	Bauamt

	Abschluss
	Abschluss




	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Sachanlagen
	Immaterielle Anlagen
	Eigene Investitionsbeiträge
	Übertrag an Bilanz

	Investitionseinnahmen
	Investitionsbeiträge
	Übertrag an Bilanz


	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Sachanlagen
	Strassen / Verkehrswege
	Strassen / Verkehrswege

	Tiefbauten
	Tiefbauten

	Hochbauten
	Hochbauten

	Mobilien
	Mobilien


	Immaterielle Anlagen
	Übrige immaterielle Anlagen
	Übrige immaterielle Anlagen


	Eigene Investitionsbeiträge
	Investitionsbeiträge an den Kanton
	IR-Beiträge an den Kanton


	Übertrag an Bilanz
	Passivierungen
	Passivierte Einnahmen



	Investitionseinnahmen
	Investitionsbeiträge
	IR-Beitr. von privaten Haushalte
	IR-Beiträge von privaten haushalten


	Übertrag an Bilanz
	Aktivierungen
	Aktivierte Ausgaben





